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= Pabarazité e zhvillimit né qarkun e Durrésit:

Mungesa e té€ ardhurave nga punésimi, dhe niveli i varférisé, ndryshojné jo vetém né nivel rajonal, por
edhe brenda njé rajoni. Shtrirja e analizés né hapésirén brenda njé rajoni Si¢ &shté Qarku i Durrésit ,
dhe krahasimi i treguesve midis zonave urbane me ato rurale, evidenton njé pabarazi mé t& dukshme
n€ nivelit t& jetesés midis tyre. Pérve¢ evidentimit té faktit qé pabarazia n€ nivelin e jetesés €shté
prezente si né zonat rurale, periurbane edhe né ato urbane, analizat kané treguar edhe se né secilén
prej kétyre njésive administrative ka njé shpérndarje t€ pabarabarté gjeografike té familjeve né nivelin
e varférisé absolute. Gjaté gjith€ periudh€s s€ tranzicionit, Shqipéria, éshté karakterizuar nga njé
nivel mé i larté i varférisé absolute né zonat rurale, por né t&€ nj&jt€n kohé edhe pér njé prezencé t&
varférisé€ absolute né qytetet kryesore t€ vendit. Varféria né Shqipéri karakterizohet nga dimensione
hapésinore dhe rajonale, ku sipas t€ gjitha pérkufizimeve t€ varférisé, zonat rurale jané vazhdimishit
mé t&€ varféra se pjesa tjetér e vendit. Q€ né vitin 1996, njé studim i Bankés Botérore e karakterizonte
varférin€ mé shumé si njé fenomen rural sesa urban, pasi kishte evidentuar se rreth 90% e numrit té

popullsisé sé varfér né Shqipéri, jetonte né zona rurale.

Sipas gjetjeve t€ rezultuara nga studimi mbi pabarazité rajonale (UNDP, 2010) del né pah
diferencimi i qarté rajonal midis ekstremeve t& zhvillimit qé jané qarqet mé té zhvilluara t€Tiranés dhe
Durrésit dhe ato mé pak té€ zhvilluara t€ Dibrés dhe Kukésit. Pjesa tjetér e qarqeve karakterizohet nga
zhvillime t€ ndérmjetme q€ pérfagésohen nga tregues q€ luhaten né vlera mesatare. Kjo pabarazi
zhvillimore shogérohet me migrimin e popullsisé qé€ sic dihet, shkakton probleme si né zonat e
braktisura ashtu edhe né ato t€¢ destinacionit.

Ndonése né rang vendi, n€ rrafshin demografik, konsiderohet si njé pérpar€si popullsia e re né
krahasim me vende té tjera té Bashkimit Evropian ku Shqipéria aspiron t€ hyj€, nga ana tjetér, né
kushtet e mungesés s€ oportuniteteve pér punésim ky tipar demografik cilésohet si njé disavantazh
vecanérisht pér rajonet periferike ku ende nuk ndihet dora e shtetit pér té stimuluar zhvillimin.
Aspekte problematike konsiderohen edhe emigrimi i fugisé punétore té€ kualifikuar dhe ¢popullimi i

vazhduesh€m i shumicés s€ gargeve té vendit, sidomos né zonat periferike.

Tabela Nr. 2 Té dhéna té pérgjithshme mbi situatén sociale, 2014

Maminas

Xhafzotaj 0.36
Burimi: Census 2011; Té dhéna administrative nga qarku dhe NjQV, Statistika 2014.
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o Zona e Shijakut dhe pabarazité e saj té brendshme dhe té jashtme;
Me njé bazé té fugishme bujqésore, pjesa mé e banuar e zonés funksionale té€ Shijakut ka agrobiznesin
si nj€ shtyll€ themelore t€ ekonomisé lokale, me potencial té€ pashfrytézuar pér t€ furnizuar tregun e
brendshém dhe até ndérkombétar. Rajoni ka gjithashtu njé potencial t€ fuqishém pér zhvillimin e
turizmit, me njé kombinim
té bukuris€ natyrore t€ vijés bregdetare dhe me njé trashégimi arkeologjike qé nga kohét Greke dhe
Romake. Vija bregdetare kané gjithashtu burime pér zhvillimin e njé industrie t€ réndésishme turizmi
kur té krijohet infrastruktura e duhur dhe t€ ngrihet promocioni i strukturuar i turizmit.
Né kété komponent t€ analizés vézhgohet njé segment ké&rkimor, konkretisht demografia dhe
karakteristikat e forcés sé punés, né kontekstin e situatés sé pérgjithshme sociale. Njésité e
pérzgjedhura pér studim, pérkatésisht Bashkia Shijak dhe Komunat Xhafzotaj, Gjepalaj e Maminas,
b&jné pjes€ né rrethin e Durrésit e garkun e Durrésit. Nga piké€pamja gjeografike, t€ katér néjsité e
pérzgjedhura shtrihen né€ Shqipériné e mesme, né€ zoné kodrinore e fushore, prané ultésirés sé
Adriatikut. Pérvec klimés t€ pérshtatshme mesdhetare, zona pérshkohet nga lumi Erzen dhe lumi
Ishém, duke siguruar kushte t&€ pérshtashme pér zhvillimin e kulturave bujgésore.
Komuna Xhafzotaj dhe Bashkia Shijak kané popullsi mé t&€ madhe né krahasim me dy komunat e
tjera, me njé dendési rreth 100 banoré pér km?, aférsisht t€ njé&jté me dend€sin€ mesatare té vendit.
Zona e studjuar historikisht ka gené e ndikuar nga migracioni. Né t€ kaluarén e largét emigracioni i
popullsisé boshnjake ndikoi né€ rritjen e popullsis€ sé zonés, ndérsa pas viteve 90-t€, emigracioni i
popullsisé shqiptare jasht€ vendit ndikoi né€ ndrshimin e numrit dhe strukturén e forcave t€ punés.

Figura 1 paraget zhvillimin ekonomik t€ katér njésive t€ studjuara né krahasim me nivelin e varférisé.

Figura 1: Harta e zhvillimit ekonomik té zonés funksionale.

5of 41



Zhvillimi ekonomik

Xhatzotaj Maminas

Giepalaj
Shijak N

Legjenda

Intensiteti i ngjyrave paraget vlerat nga mé e ulta tek mé e larta.

me ndihmé ekonomike

Vlerésimi i varférisé: Pérqindja e popullsisé gé jeton ) -

o o = Pérshk
Vlerésimi i bizneseve: Raporti i bizneseve pér frymé -
rimi

shkurtér mbi traditén dhe historiné e zonés;

Shijaku ne historikun e tij perfagesohet si vendbanim i hershem, ku ne harten e disa vendbanimeve
parahistorike te Shqiperise gjendet edhe "guri unik militar" i tij, i gjetur ne afersi te fshatit Sallmone
prane lumit Erzen pergjate rruges Dyrrachium (Durres)-Lisus (Lezhe)dhe qge i takon kohes se
paleolitit te larte (40.000-6000 vjet p.e.s). Historia deshmon se pas themelimit te Durresit ne vitin 627
para Krishtit, nje nder gendrat e banuara ka gene edhe Shijaku si pjese perberese e fisit te taulanteve te
cilit si gender te territorit te tyre kishin Durresit. Me kete emer ge ka sot Shijaku njihet ge para
mesjetes. Toponimi gjeografik i Shijakut eshte me prejardhje fetare nga Shen Jaku ku fillimisht eshte
quajtur Shen Jak, Shenjak, Shejak, Shinjak e me pas Shijak. Ne nje harte te vitit 1861 , Shijaku
rezulton me mbishkrimin: Schak.

Shijaku ne fizionomine e tij te sotme ka ardhur me themelimin e tij ne vitin 1880 nga Sali bej
Deliallisi, fillimisht si nje vendbanim me karakter rural(katund)por me nje prespektive qytetare, me
hanin e tij, furren e bukes,kafenene, xhamine etj. Pas vitit 1880, ne Shijak vendosen muhaxhiret

boshnjake te cileve Sali beu u ofroi si vendbanime dy katunde, te cilat me pas do te merrnin emrin
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Koxhas dhe Borake te cilat ekzistojne edhe sot. Rreth viteve 1908 Shijaku shikohet si gender atraktive
dhe terheq banore edhe nga Tirana, Kruja dhe Shengjergji te cilet vendosen ety dhe ndertojne banesat
dhe dygane perreth pazarit.
Fizionomine e plote si gytet , Shijaku e mori pas rindertimit te tij mbi bazen e projektit francez rreth
vitit 1930, deshmi e cila na vjen edhe nga fotot e fotografeve me fame, vellezerve Marubi. Pas vitit
1400 Shijaku me katundet perreth tij del i rregjistruar si pjese e sanxhakut te Shqipérise nen timarin e
Skurrjes. Ne vitin 1910 Shijaku ishte kaza (nenprefekture)dhe kishte nen adminstrim tre nahije
(komuna. Shijaku vete perbehej nga tre lagje: "Lagjia e Re" , "Lagjia e Vjeter" dhe "Lagjia Erzen". Ne
vitet '40 Shijaku numeronte 216 shtepi me 1352 banore ndersa ne katundet e perfshira ne
nenprefekturen e Shijakut (72 katunde) numeronte 3476 shtepi dhe 16954 banore. Sot Shijaku
numeron rreth 12900 banore.
Bashkia Shijak ndodhet ne pjesen e Shqipérise se mesme dhe ben pjese ne Qarkun administrativ te
Durresit dhe kufizohet me komunat Xhafzotaj, Gjepalaj dhe Maminas. Ne perberjen e saj ka
perkatesisht 3 lagje : 1-Lagjia Popullore, 2-Lagjia Erzen, 3-Lagjia Kodra. Siperfagja e bashkise eshte
3,5 km2. Shijaku ka nje shtrirje te favorshme gjeografike me nje largesi prej 11km nga qyteti i
Durresit 25 km nga aeroporti kryesor I vendit “Nene Tereza” dhe 38 km nga qyteti i Tiranes,
Nga statistikat del ge popullsia e Shijakut nga viti 2003-2007 ka nje rritje mesatare te popullsise prej
1% ne vit dhe kjo rritje vjen si pasoje e ardhjes se familjeve te reja nga veriu i vendit apo nga zonat
rurale ne afersi te Bashkise se Shijakut.
Ne qytetin e Shijakut funksionon "Qenda e Kultures" ne varési t€ Bashkisé s€ qytetit e cila ka si
funksion organizimin e jetés dhe aktiviteteve kulturore ne gytet. Si objekt kulture Shijaku disponon
"Pallatin e Kultures" qé administrohet nga kjo gender dhe i cili ka njé kapacitet prej 570 vendesh te
ulura dhe me njé akustike shume t€ miré. Né qytet funksionon muzeu por eshte ne nje gjendje te
mjerueshme per shkak te investimeve te pakta. Shijaku eshte nje qytet me nje tradite te hershme
sportive. Klubi sportiv Erzeni eshte krijuar ge ne vitin 1931. Shijaku si objekte sportive disponon nje
stadium futbolli dhe ka nje projekt per ndertimin e nje pallati sporti.
Personalitete te njohura te Zones

Xhelal Deliallisi, firmetar i Deklarates se Pavaresise se Shqiperise

Ymer bej Deliallisi, firmetar i Deklarates se Pavaresise se Shqiperise

Ibrahim Efendiu, firmetar i Deklarates se Pavaresise se Shqiperise

= Linja té pérgjithshme té analizés dhe kufizimet e ndeshura;
Analiza e paraqitur né kété raport kérkon t€ hulumtojé dhe té sqarojé dilemén mbi ndikimin q& zonat
funksionale kané€ né pérmir€simin e shérbimeve t€ dobishméris€ publike. Si e till€, analiza udh&higet
nga hipotezat e méposhtme:

i.  Procesi i decentralizimit té qeverisjes vendore ka njé térési ndikimesh tek qytetarét né nivel

lokal, pér aq kohé sa vendimet qé lidhen me jetén e pérditshme té€ njerézve transferohen
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gradualisht nga niveli gendror né nivel vendor. Megjithaté, duhet t€ theksohet se pérfitimet e
tyre nga procesi i decentralizimit maksimizohen kur geverisja vendore pérve¢ kompetencave
zotéron edhe mjetet pér realizimin e tyre.

Pavarésisht faktit se decentralizimi &ésht€ njé objektiv ky¢ kombétar; krijimi i zonave
funksionale ai nuk duhet g€ t€ zbatohet duke kopjuar modelet ose duke u mbéshtetur vetém né
tregues t&€ formés. Ajo duhet t€ marré parasysh pabarazité rajonale n€ burimet natyrore, si dhe
kapacitetet njerézore, duke marré né€ konsideraté vlerésimin e varf€ris€ dhe indikatorét e
miréqenies sociale pér ¢do rajon/lokalitet.

Transparenca, pérgjegjésia dhe pjesémarrja, jané kushtet kryesore pér suksesin e reformés sé
decentralizimit. Rritja e transparencés né né nivel rajonal dhe lokal, kontribuon né rritjen e

kredibilitetit t& qeverisjes rajonale/vendore dhe autoriteteve kombétare.

Metodologjia e pérdorur éshté njé kombinim i analiz€s sé informacionit statistikor zyrtar dhe grupeve

té fokusuara né nivel lokal dhe rajonal né drejtimet g€ vijojné:

Burimet Njerézore dhe Administrimi.

Té€ dhéna mbi infrastrukturén e NjQV.

Té€ dhéna ekonomike dhe sociale mbi NjQV.

Té dhéna mbi miréqeverisjen dhe pjes€marrjen qytetare.

Informacioni zyrtar statistikor pérfshin t&€ dhéna nga Census, té dhéna statistikore nga dega e
thesarit Durr€s, zyra ¢ Punés Durrés, seksionet ¢ Ndihmés dhe Pérkujdesit Shogéror né
secilén nga njésit€ e pérzgjedhura pér studim, Késhilli i qarkut Durrés si edhe Observatori
Kombétar pér t€ Drejtat e Fémijéve.

Informacioni i pérpunuar nga diskutimet me grupe té fokusuara pérfshin t€ katér njésité, né té
cilat u realizuan nga dy diskutime, gjithsej tet€. Diskutimet u organizuan mbi bazén e njé

pyetsori me pyetje gjys€ém t€ strukturuara t€ pérgatitur mé par€.

Rezultatet e analizés s€ informacionit jané€ pérmbledhur dhe organizuar sipas kapitujve pérkatés.

Analiza €shté ndértuar mbi bazén e modeleve krahasimore t€ asaj q€ pasqyrojné t& dhénat ekonomike

dhe sociale pér njésit€ administrative té pérzgjedhura si objekt studimi si edhe kritereve té pércaktuara

nga geveria pér organizimin e zonave funksionale.

Pavarésisht se krijimi i zonave funksionale ésht€ njé vendim politik si komponent i reformés

territoriale, ai €shté ngushtésisht i lidhur me zhvillimin ekonomik e social dhe kushtézohet nga faktoré

ekonomiké e sociale. Kété konkluzion e provon edhe veté pérkufizimi i zonave funksionale, i

pérshkruar mé lart. Zona funksioanle e analizuar né kété raport éshté konsideruar né€ aspektin e

“efektivitetit n€ raport me shérbimet ¢ dobishmérisé publike”. Pér rrjedhojé, né pjesét né vijim té
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punimit, krijimi i zonave funksionale do t€ analizohet nén kéndvéshtrimin e ligjit € udh&heq
ekonoming e tregut t€ liré, i ashtuquajturi ligji 1 kérkesés dhe ofertés.

Burimet natyrore, infrastruktura e kapacitetet institucionale, mundésité e pérdorimit té tyre
dhe geverisja vendore jané pérfshiré tek “oferta”, ndérsa nevojat, karakteristikat e kapitalit njerézor e
social jané pérfshir€ tek “kérkesa”. Kjo qasje e re e analizés krijon mé& shumé hapésiré jo vet€ém pér
vlerésimin efektiv té€ alternativave t€ zonave funksionale, por edhe shérben pér té siguruar

informacionin fillestar mbi drejtimet e zhvillimit t€ zonave funksionale né t€ ardhmen.

= Sa funksionale éshté zona e Shijakut ose pérpjekje pér identifikim té qéndrueshmérisé sé

zhvillimit ekonomik né zoné:

Pjesa me e madhe e sipérmarrjeve né zoné jane te vogla, me vetem 4% te tyre ge punesojne me shume
se 10 punetore. Sipermarresit kane synuar ge te kalojne ne biznese te vogla me pune intensive si
rezultat i struktures se ulet te pagave ne Shqiperi. Aktivitete te vogla ne prodhimin e kepuceve dhe te
veshmbathjeve kane rezultuar fitimprurese kryesisht per kompanite e vogla ge nenkontraktojne
perpunimin per firmat e huaja. Megjithate, sherbimet financiare si bankat dhe sigurimet, si dhe
sherbimet mbi informacionet per biznesin, ende jane te pamjaftueshme per nje ekonomi te zhvilluar.
Ne total, rreth 53% e bizneseve ne Shijak jane né shitjet me pakice; 11% jane ne sektorin e
sherbimeve si hotelet, restorante dhe bare; 18% jane ne transport; 11 % ne prodhim; 3% ne ndertim;

dhe vetem 4% ne perpunim bujgesor.

o Sektorét e tradités né né zonén e Shijakut;
Nga diskutimet me grupe té fokusuara né komunat Gjepalaj, Maminas dhe Xhafézotaj si dhe pérmes
intervistave me banoré té Bashkisé Shijak konfirmohet se tradita né zoné pérgendrohet kryesisht né
bujgési dhe né tregtiné e mallrave. Vlen té theksohet se sipas burimeve historike vendore dhe té huaja
gyteti i Shijakut figuron né regjistrin kadastral té perandorisé otomane té vitit 1431-32.
Bujgésia éshté konsideruar si sektor i réndésishém pér ekonominé dhe mirégénien e zonés e ndihmuar

edhe nga kushtet e klimés dhe cilésia e larté e tokés.

o Sektorét me rénd€si né zonén e Shijakut si pérgjigje e synimit strategjik pér zhvillim té
géndrueshém dhe té integruar;
+ Bujqésia
Megjithé ndryshimet e shpeshta té orientimit t&€ ekonomisé s¢ gytetit t& Shijakut dhe t&€ komunave
pérreth sektori bujgesor mbetet i nje rendesie madhore per ekonomine e pergjithshme té zonés. Pra, ka
patur nje renie te lehte ne vitet e fundit, si rezultat i nje rimekembjeje ne sektorin industrial dhe nje
rritjeje ne ate te ndertimit, por pérséri kontributi relativ i bujgesise ne né ekonoming e zonés &shté

ende i larte. Megjithe arritjet e deritanishme, ende ka shume probleme ge lidhen me bujgesine dhe
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jeten rurale. Sistemet e prodhimit mbeten ato tradicionalet, rendimenti i ulet, shume ferma jane te
teper te vogla dhe te copezuara per te gene te gendrueshme, infrastruktura fizike eshte e varfer, dhe
aktiviteti i sektorit privat duhet te plotesoje boshllekun e krijuar nga mosfunksionimi i skemave dhe
strukturave mbéshtetése té agro-industrise dhe marketingut. | njejti shgetesim gendron edhe per
degradimin e madh mjedisor. Keshtu, megjithese mbreselenese, ndryshimet e ndodhura deri me sot
jane vetem fillimi i procesit te transformimit. Bujgesia ne Shijak dominohet nga fermeret e vegjel, te
cilet prodhojne si per konsum familjar ashtu edhe per treg. Tregu mbetet ende i pakonsoliduar
megjithése né t& gjen tregtare private, agro-perpunues dhe furnizues inputesh.

Rimekembja e shpejte e fermeréve ne fillim te tranzicionit (vitet 90), ndodhi pasi keta fermere e
pershtaten prodhimin bujgesor me situaten lokale. Ne fillim, fermeret synuan te prodhonin sasine e
nevojshme te drithit, kulturave kryesore bujgesore, per konsum individual, dhe mbeshteteshin ne
blegtori dhe/ose perimet per te siguruar te ardhura te kufizuara ne kesh. Kulturat bujgesore
prodhoheshin ne kushtet e nje perdorimi te kufizuar te farerave te permiresuara, pleherave dhe
inputeve te tjera, megjithese se fundi ka patur nje permiresim ne

situaten e furnizimit me inpute, pasi tregtaret private kane levizur per t’a mbushur kete boshllek.
Siperfagja e kultivuar me grure ka ndryshuar gjate periudhes se tranzicionit. Qe prej 1994, ka pasur
nje renie konstante te sasise se grurit te mbjelle, duke gene se fermeret i kane pergendruar burimet e
tyre ne aktivitete te tjera. Kjo renie ka ndodhur vecanerisht ne zonat kodrinore, ku gruri kultivohej ne
toke te papershtatshme per te permbushur synimet kombetare per vetegendrueshmeri. Rendimentet
mesatare tani jane te ngjashme me ato te arritura perpara reformave, pjeserisht per faktin ge tashme

gruri kultivohet ne toka me te mira.

Ka patur edhe nje shtim te siperfages dhe prodhimit te perimeve, vecanerisht ne rajonet e uleta me
akses te kenagshem ne tregjet e zonave urbane. Ka patur nje rritje edhe ne prodhimin e bimeve
foragjere per ushgimin e blegtorise ne te gjitha rajonet e vendit. Perpara vitit 1990, pothuajse e gjithe
siperfagja e tokes bujgesore rreth 1200 ha ishte e mbjelle me kultura fushe apo peme frutore.
Megjithate, sot vetem 51% e tokes bujgesore eshte e mbjelle; Shkaget kryesore kishin te benin me
mungesen e sherbimeve ujitese dhe largesine nga fshati. Rendesia relative e prodhimit blegtoral eshte
rritur gradualisht ge prej reformave, me nje kontribut ne vleren e prodhimit te rritur né 50%. Prodhimi
blegtoral pershtatet mire me sistemin e fermave te vogla dhe ka nje funksion te rendesishem per
mbrojtjen sociale. Ekonomite private synojne kryesisht te prodhojne ag qumesht dhe mish sa te
plotesojne nevojat e tyre per konsum, dhe te mbetet nje pjese tjeter suplementare, e cila shitet ku te
mundet ne tregjet lokale apo ne fabrikat e vogla te perpunimit, te cilat shtohen dita dites. Karakteri i
vogel i prodhimit blegtoral ilustrohet me té dhénat e mbledhura né komuna dhe strukurat rajonale

pérgjegjése pér bujgésing.
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Te tjere faktore ge shpjegojne kete rritje jane toka e lire e pershtatshme per foragjere; mundesia per te
rritur numrin e gjese se gjalle pa shpenzime te larta; fuqia punetore e lire per t’u perkujdesur per gjene
e gjalle; aftesia per te siguruar te ardhura te rregullta nga produktet blegtorale; dhe kerkesa ne rritje
per produktet blegtorale.

Megjithate, interesi ne rehabilitimin e prodhimit te pemeve frutore, vecanerisht molleve, ka ardhur
duke u rizgjuar. Edhe prodhimi i ullirit eshte rritur disi, gje ge mund t’i atribuohet pjeserisht ringritjes
gjate koheve te fundit te fabrikave t&é vogla te perpunimit te vajit te ullirit. Gjithashtu, ka nje interes te
konsiderueshem ne rritjen e prodhimit te pjergullave, dhe ne fakt vihet re nje rritje e vogel e
siperfages se mbjelle dhe nje rritje akoma me e madhe ne prodhim si rezultat i menaxhimit me te mire
te tokes ne funksion te dhenies se rendimenteve me te larta. Ne te kundert, prodhimi i agrumeve ka
vazhduar te bjere, pjeserisht pasi nuk ka mundur te konkuroje me cilesine me te larte te frutave ge
vijne nga ltalia dhe Greqia.

Numri i sipérmarrjeve né sektorin bujgesi — blegtori né zoné

Viti Nr Komune/Bashki 1"\clerr::;vie Ferma Ferma
bujgesore Blegtorale Ferma mixe
1 Shijak 139 14 15 110
2 Xhafzotaj 2611 766 545 1300
3 Maminas 1255 40 15 1200
4 Gjepalaj 1086 16 140 930
2006 Totali 5091 836 715 3540
1 Shijak 135 10 18 107
2 Xhafzotaj 2580 750 550 1280
3 Maminas 1278 40 15 1223
4 Gjepalaj 1052 12 134 906
2007 Totali 5045 812 717 3516
1 Shijak
2 Xhafzotaj 2672 780 562 1330
3 Maminas 1292 46 18 1228
4 Gjepalaj 1092 16 146 930
Totali 5211 852 745 3614
1 Shijak 154 10 24 120
2 Xhafzotaj 1416 750 530 136
3 Maminas 1319 35 17 1267
4 Gjepalaj 1110 16 124 970
2009 Totali 3999 811 695 2493
1 Shijak 148 20 18 110
2010 2 Xhafzotaj 2470 760 530 1180
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Totali

A W N R

2011 Totali

A WN

2012 Totali

A W N

2013 Totali

A W N R

2014 Totali

Tregjet né zonén e studimit
Viti Nr
1
2
3
4
2006-2013 Totali
1
2
3
4

2014 Totali

Teé dhéna mbi grumbulluesit

Maminas

Gjepalaj

Shijak
Xhafzotaj
Maminas

Gjepalaj

Shijak
Xhafzotaj
Maminas

Gjepalaj

Shijak
Xhafzotaj
Maminas

Gjepalaj

Shijak
Xhafzotaj
Maminas

Gjepalaj

1332
1084
5034

148

2470
1332
1084
5034

181

2410
1335
1051
4977

181

2410
1335
1051
4977

150

2638
1280
1101
5169

Komune/Bashki

Shijak
Xhafzotaj
Maminas

Gjepalaj

Shijak
Xhafzotaj
Maminas

Gjepalaj

46
14
840

20
760
46
14
840

28
800
45
16
889

28
800
45
16
889

10
765
42
16
833

Numri i
Tregjeve

w o O O w

O O b Ww

26
140
714

18
530
26
140
714

23
500
23
145
691

23
500
23
145
691

19
562
18
146
745

= O O O

N O O Bk =

Treg Blegtoral

1

0
0
0
1

N O O -k -

1260
930
3480

110
1180
1260
930
3480

130
1110
1267
890
3397

130
1110
1267
890
3397

121
1311
1220
939
3591

Tregje

mixe

= O O O ¥

N O O -k -
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Grumbullues té Grumbullues té Grumbullues té

Nr. total i produkteve produkteve produkteve
Viti Komune/Bashki grumbulluesve bujgesore blegtorale (mikse)
Shijak 2 2
Xhafzotaj 3 3
Maminas 2 1 1
006 - Gjepalaj 2
2009 Totali 7 1 8
Shijak
Xhafzotaj
Maminas 2 1 1
2010 - Gjepalaj 2 1 1
2013 Totali 4 2 2
Shijak 2 2
Xhafzotaj 3 3
Maminas 2 1 1
Gjepalaj 2
2014 Totali 7 1 8
+ Agropérpunimi

Vetem nje pjese e vogel e prodhimit vendas perpunohet nga nje industri e vogél agro-perpunuese, e
cila ze puneson 8 pergind te fugise punetore ne nivel kombetar. Aktualisht, ekzistojne rreth
6sipérmarrje te cilat operojne me investime né pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale
perpunimin e vajit te ullirit, qumeshtit dhe mishit. Zhvillimi i potencialeve agro-perpunuese do te
kete rol vendimtar per permiresimin e metejshem te bujgesise né komuna. Industria agro-perpunuese
sherben si nje instrument kryesor dhe i gendrueshem per prodhimin bujgesor si dhe ofron mundesi per
punesim ne kéto komuna. Marketingu i produkteve te perpunuara dhe te nje cilesie te larte do te rrise
mundesine ge produktet e Shijakut te konkurojné ne tregun kombétar dhe/ose té rajonal dhe te gjejé
hapesira té reja tregtare.

Prodhimi organik me siguri do te arrije ge te zoteroje nje segment ne treg. Megjithate, para se té
synohen tregje te reja, duhet te permiresohet dhe te mbahet e gendrueshme cilesia e produkteve; e per
pasoje edhe standartet e cilesise duhen te percaktohen dhe te imponohen per zbatim. Pjesa me e
madhe e fabrikave perpunuese jane te vogla, dhe impakti i tyre ne marketing, zakonisht paragitet
shume i lokalizuar. Ekspansioni pengohet nga

mungesa e kapitalit, ekpertizes, dhe kosto e larte e grumbullimit te produkteve. Zhvillimi i metejshem
i industrise agro-perpunuese do te jete vendimtar per nje lidhje te permiresuar te fermereve me tregjet
dhe nje rritje te vleres se produkteve lokale. Marketingu kryhet nga disa tregtare private dhe

nepermjet tregjeve lokale né Tirané dhe Durrés. Fugia negociuese e fermereve eshte e vogel si pasoje
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e mungeses se informacionit mbi cmimet dhe mundesite e kufizuara per shitje. Do te jete e
rendesishme ge te permiresohet infrastruktura e

tregjeve, per te funksionuar ne menyre me eficiente, si dhe te garantohet mirembajtja e tregjeve.

Sa i takon grumbulluesve n€ zonén e studimit operojn€ momentalisht 8 t&€ till€. Kryesisht
grumbullojné produktet bujqésore. Ndérkohé qé€ sé fundmi ka iniciativa pér ngritjen e kantinave té
ver€s sidomos né komunén e Maminasit ku kjo kulturé bashké me ullirin jané kulturat prioritare.
Referuar potencialeve prodhuese t€ zonés keto pika frumbullimi jané t€ pamjaftueshme né kapacitete
dhe numér. Marrdhéniet midis aktoréve jan€ té paformalizuara nga ana ligjore (pa kontrata). Kéto
kushte detyrojné fermerin té shkojé individualisht né tregjet mé prané tij (Tirané Durrés), cka né
ményré t€ drejtpérdrejté ndikon né kostot e tyre. Transporti dhe infrastruktura rrugore n€ brendési té

komunave 1€né shumé pér t& déshiruar.

Sipérmarrjet agropérpunuese né zonén e Shijakut gjaté viteve 2006-2014

Pérpunues té Pérpunues té Pérpunues té
Nr. total i produkteve produkteve produkteve
Viti Komune/Bashki pérpunuesve bujgesore blegtorale (mikse)
Shijak
Xhafzotaj
Maminas
Gjepalaj
2006 Totali
Shijak 2 1 1
Xhafzotaj 4 4
Maminas
Gjepalaj
2007-2009 Totali 6 4 1 1
Shijak 2 1 1
Xhafzotaj
Maminas
Gjepalaj
2010-2013 Totali 2 1 1
Shijak 2 1 1
Xhafzotaj 4 4
Maminas
Gjepalaj
2014 Totali 6 4 1 1
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+ Shérbime té ofruara nga Ndérmarrje té vogla dhe té mesme (NVM)
Aktualisht, ekonomia rurale jobujgesore kufizohet ne ndertimet e vogla, sherbime te vogla teknike
dhe profesionale si dhe tregtine e vogel. Punedhenesit ne sektorin e sherbimeve zakonisht
perfagesohen nga biznese familjare, te cilat jane te vogla dhe me pak mundesi per hapje vendesh
pune. Pervec kesaj, puna ka tendence te jete e rastesishme, me nderprerje dhe me pagese te ulet. Ato
pak vende pune ge krijohen duken ge te krijojne pak mundesi ose aspak ne drejtim te mesimit te
aftesive te reja, duke e disavantazhuar edhe me tej fugine punetore rurale pothuajse te paformuar.
Nga ana tjeter, ekonomia rurale jobujgesore siguron vetem mallrat dhe sherbimet baze te jeteses, dhe
mbeshtetet me shume ne kode lidhjesh farefisnore dhe tradicionale te reciprocitetit nderpersonal sesa
ne praktikat moderne kontraktuale. Ekonomise rurale jobujgesore i mungojne investimet dhe
iniciativa e nevojshme, te cilat sot jane te orientuara drejt zonave te uleta urbane dhe gjysme-urbane,
aty ku jane shfaqur ritmet me te shpejta te rritjes gjate viteve *90. Kjo ka cuar ne nje migrim ne
shkalle te gjere nga zonat rurale, kryesisht te anetareve meshkuj me aktive te familjes, te cilet terhigen
per punesim ne zonat urbane dhe jashte shtetit. Per pasoje, popullsia rurale po dominohet ne menyre
progresive nga grate, te moshuarit dhe te paformuarit nga ana profesionale, duke e ngushtuar ne
menyre te konsiderueshme bazen e
burimeve njerezore per zhvillimin e Ekonomise Rurale Jobujgesore. Ekonomia Rurale Jobujgesore ne
Shqiperi ka vuajtur gjithashtu edhe nga mungesa e rregullimeve institucionale te nevojshme per
zhvillim. Vihen re boshllege te medha institucionale ne arsim dhe trajnimin per aftesi teknike dhe
drejtimin e biznesit, aksesit ne sherbimet financiare, koordinimit me pushtetin lokal dhe organizatat e
shogerise civile; dhe dekretimin, perhapjen dhe venien ne funksionim te nje organi i cili te kerkoje
respektimin e ligjit tregtar. Fugia punetore
rezulton me nje ulje te vazhdueshme te aftesive, si pasoje e migracionit, moshimit dhe mungeses se
arsimit dhe formimit profesional te te rinjve.

Njésité€ e pérzgjedhura n€ rajonin i Durrésit, né njé nga rajonet mé té pasura né burime
natyrore dhe njerézore, nuk demonstrojné t€ nj€jtin nivel t€ zhvillimit ekonomik, pér shkak t&
ndikimit té faktoréve t€ ndryshém. Nga piképamja gjeografike, t€ katér néjsité e pérzgjedhura shtrihen
né Shqipérin€ e mesme, n€ zoné kodrinore e fushore, prané ultésirés sé¢ Adriatikut. Pérveg klimés té
pérshtatshme mesdhetare, zona pérshkohet nga lumi Erzen dhe lumi Ishém, duke siguruar kushte t&
pérshtashme pér zhvillimin e kulturave bujgésore.

Né zonén funksionale Shijak (Bashkia Shijak dhe Komunat Xhafzotaj, Gjepalaj e
Maminas)veprojné 1,381 ndérmarrje aktive, rreth 16 pérqind e ndérmarrjeve t€ t€ gjithé rrethit.
Indeksi mesatar i PBB éshté mé i larté se sa i Indeksi mesatar i PBB pér qarkun( 0,615:0,606)1. Sipas
té njéjtit burim informacioni, edhe Indeksi mesatar i Zhvillimit Njerézor né zonén funksionale t&

marr€ né analizé €shté mé i lart€ se sa Indeksi mesatar i Zhvillimit Njerézor pér qarkun. (0,755:0,751).

! Strategjia e Zhvilimit t& garkut Durrés, 2005-2015, Tab. 1.17.
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Megjitahté secila prej njésive q€ pérb&jné zonén funksionale Shijak, nuk demonstrojné t€ nj&jtin nivel
té zhvillimit ekonomik, pér shkak té ndikimit t& faktoréve t€ ndryshém. NE t& katér njésit€ e
pérzgjedhura situata ekonomike paraqitet e véshtiré, ndérsa investimet né nxitjen e punésimit,
sipérmarrjen, biznesin e vogél e t&€ mesém si edhe infrastrukturén, t€¢ kufizuara. Aktiviteti kryesor
mbetet bujqésia sidomos né komunat Xhafzotaj dhe Maminas, ndérkohé g€ komuna e Gjepalajt
kryesisht fokusin e ka né blegtori. Né kété komuné ndodhet dhe nj€ nga fermat mé t€ médha né rang
kombétar, t€ mbar€shtrimit t€ gjedhit dhe té imtave.

Tabela 8 dhe 9 sigurojné informacion t& detajuar mbi numrin e bizneseve dhe sektorin ku ato

operojné.

Tabela Nr. 8 Sipérmarrja dhe biznesi, 2014

Maminas

Xhafzotaj
Burimi: Studimi, 2014

Tabela Nr. 9 Bizneset private sipas sektoréve, 2014

Maminas

Xhafzotaj 116
Burimi: Studimi, 2014

Si¢ déshmojné edhe tabelat 8 e 9, bizneset e vogla dhe t&€ mesme p€rbéjné rreth 8 pérqind té t€ gjithé
bizneseve private né té katér njésit€ e pérzgjedhura. Ndér bizneset ¢ médha, mbizotérojné ato
prodhuese, kryesisht n€ industrin€ nxjerrése dhe p&rpunuese te argjiles dhe gipsit. Shpérndarja e
bizneseve private t€ mesme dhe té vogla éshét thuajse e njéjt€ né t€ katér njésit€ e pérzgjedhura.
Veprimtarit€ ekonomike jané kryesisht t€ pérqgéndruara né sektorét e transportit, shérbimeve dhe
bujqésis€, megjithése sektori i shérbimeve z€ nj€ peshé specifike t€ konsiderueshme(rreth 90 pérqind)
né krahasim me sektorét e tjeré. N& figurén 4 paraqitet raporti i numrit t€ bizneseve publike e private
né secilén njési né€ krahasim me numrin mesatar t€ aktiviteteve né nivel rrethi. Si¢ konstatohet edhe
nga figura, n€ secilén nga njésité e pérzgjedhura, numri total i aktiviteteve &shté shumé larg vlerés

mesatare té t& njéjtit tregues né nivel rrethi.
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Me qéllim qé t€ krijohet nj€ ide

Figura 4: Numri i bizneseve

mé e ploté mbi réndésiné e

veprimtarive ekonomike Mesatarja e rethit |
ekzistuese né rajonet e Xnafzotal |
Shijak
pérzgjedhura, ndértohet figura 5 e Maminas |
cila i krahason kéto veprimtari ne Glepalaj -f )
popullsiné e secilés njési si edhe 0 5(-)0 10-00 15Ioo 2oloo
me vlerén mesatare t€ t& njéjtit B Numri i bizneseve

tregues pér rrethin.

Figura 5: Veprimtari ekonomike/popullsi

Mesatarja e rrethit |
Xhafzotaj |
Shijak |
Maminas |
— , ] ,
0.00 2.'00 4.l00 6.;10 8.;)0 10:00

¥ Biznese/nopullsi

<+ Turizmi familjar dhe agroturizmi
Pas procesit té urbanizimit, mé dinamik né territorin e komunés Xhafézotaj pér shkak té aférsisé dhe
gasjes sé shpejté né korridorin Tirané — Durrés géndron njé transformim i ploté strukturor i ekonomisé
lokale, larg bujgésisé dhe industrisé, dhe i orientuar banorét dhe sipérmarrésit drejt sektoréve mé tepér
produktivé. Aktivitetet tregtare dhe shérbimet, té cilat né té gjithé vendet shfagen dhe lulézojné si
pasojé e grumbullimeve urbane, kané gené kontribuesit kryesoré té rritjes né zoné. Duke konsideruar
pozitén gjeografike té€ zonés sé Shijakut éshté mése e garté gé turizmi €shté njé komponent shumé i
réndésishém 1 sektorit t& shérbimeve, i cili po tregon shenja t&€ mundésive né€ rritje pér bregdetin,

kulturén dhe eko-turizmin, duke filluar nga nj€ stad mjaft fillestar. Me ritmin e lart¢ t&€ ndértimeve,
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sidomos né zonat bregdetare, sektori i ndértimit €shté béré njé nga sektorét mé dinamiké t€ ekonomisé
né garkun e Durrésit.

Sfidat e sektorit t¢ turizmit do té jené zhvillimi i shérbimeve me cilési sa mé té larté, pér té cilat
kérkesa vendase do té rritet s€ bashku me té ardhurat, vazhdimi i diversifikimit né fushén e agro-
turizmit dhe rritja e mjaftueshme e cil€sis€ pér t&€ mundésuar konkurrencén né tregjet Evropiane.

Pérgéndrimi hapésinor i aktiviteteve ekonomike pasqyron dhe shpjegon shpérndarjen demografike.

o Faktoré g€ ndikojn€ né zhvillimin ekonomik vendor t€ zonés sé¢ Shijakut;

Sa i takon potencialeve prodhuese, nga ecuria n€ vite rezulton se Shijaku €shté zona me potencialet
mé té vogla t€ prodhimit kjo dhe pér veté natyrén e zonés. Ajo éshté gendra e zonés dhe ka natyrén
dhe zhvillimin tipik t& njé qyteti. Tre komunat e tjera, kané potenciale prodhimi qé plotésojné nevojat
e popullsis€ s€ zon€s madje dhe njé pjesé té nevojave t€ tregjeve rajonale, Tirané-Durrés. Mungesa ¢
formalizimit té shkémbimeve tregétare ndikon drejtpérdrejt né potencialin prodhues dhe orientimin
drejt produkteve té€ duhuara.

Duke mos pasur té kontraktuar sasin€ e produktit né avancé, planifikimi dhe motivimi pér tu “rritur” i
fermeréve €shté shumé i ulét. Nga tabela del qarté q€ potencialet prodhuese jané thuajse lineare gjaté
gjithé periudhés pér té€ cilén jan€ mbledhur t€ dhénat. Gjithashtu, vlen té pérmendet g€ koeficienti i
shfrytézimit t€ tokés né dispozicion nuk éshté mé i madh se 60%. Pér cdo komuné ka rreth 200 Ha
toké té 1€né djerré. Kjo ndikon drejtpérsédrejti dhe né ecuriné dhe zhvillimin e industrisé
agropérpunuese € operon né zoné. Ato pérvec kapaciteteve té ulta pérpunuese n€ shumé raste
punojné né€ ményré sezonale. N& pérgjithési kjo zon€ ka pérfituar shumé pak edhe nga subvencionet,

shkak edhe politikat e geverisjes né kuadér té alokimit té fondeve sipas rajoneve.

Né pérgjithési rajoni i Durrésit ku bén pjes€ dhe zona e studimit, €shté renditur gjithmoné né rajonet
qé kané pérfituar me pak me njé mesatere prej deri né 2012 prej 200,000 USD, ndérkohé gé pér vitin
2014 planifikimi pér rajonin e Durrésit €shté aférsisht 8 mil leké, apo 80,000 USD. Kjo njé shifér e
papérfillshme krahasuar me nevojat e sektorit. Vetém Zona e studimit pér 2014 numéron rreth 5500
ferma, g€ jané potenciale pér aplikim pér t€ pérfituar nga program i geveris€ pér mbéshtetjen e

fermeréve.

Tabelé e potencialeve prodhuese gjaté 2009 — 2014

Viti Nr Produkti B.Shijak Xhafzotaj Maminas Gjepalaj
1 Fruta 100 750 20
2 Perime 1800 3193 80
2010 3 Ullinj 617 15
4 Vreshte 1411 201
5 Agrume 200 238
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2011

2012

2013

2014
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Mish

Qumesht

Veze 000/kokrra
Mjalte

Fruta

Perime

Ullinj

Vreshte

Agrume

Mish

Qumesht

Veze 000/kokrra
Mjalte

Fruta

Perime

Ullinj

Vreshte

Agrume

Mish

Qumesht

Veze 000/kokrra
Mjalte

Fruta

Perime

Ullinj

Vreshte

Agrume

Mish

Qumesht

Veze 000/kokrra

Mjalte

Fruta

Perime

Ullinj

Vreshte

Agrume

Mish

Qumesht

Veze 000/kokrra
Mjalte

30

30

30

30

30

100
200
5600

90
1670
30
150
270
160
234
5600

120
1700
30
140
240
180
234
5500

110
1600
30
140
230
150
230
5550

100
1800

200
100
200
5600

196
2759
1732
5.8
750
3109
605
1410
260
187
2800
1732
5.8
780
3200
620
1390
250
190
2800
1700
5.8
760
3200
620
1390
200
170
2600
1650

5.8
750
3193
617
1411
238
196
2759
1732
5.8

1200

20
80
15
230

1200

30
100
15
230

1200

30
100
15
230

1200

20

15

201

1200
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+ Analizé e pikave té forta, té dobéta né zhvillimin ekonomik té zonés sé Shijakut

(SWOT)

1. Pikat e forta dhe mundgsité e zon€s burojné
nga gjendja natyrale dhe historike, vendodhja
gjeografike dhe njé forcé punétore relativisht e

kualifikuar miré.

1. Infrastruktura fizike e dobét é&shté njé
shqetésim i madh pér t€ gjithé aktorét vendoré
sidomos pér bizneset lokale. Furnizimi i pasigurté
me energji elektrike ishte shqet€simi kryesor, por
sistemet e papérshtatshme té kanalizimeve dhe
furnizimit me uje jané€ shumé t&€ pérhapura

gjithashtu.

2. Agrobiznesi &shté njé shtyllé themelore e
ekonomisé lokale dhe diskutimet né fokus
identifikuan nj€ potencial optimal né€ zgjerimin e
dhe

agrobiznesit pér t€ furnizuar tregun e brendshém.

volumit marketingun e  sektorit t&

2. Konkurrenca e biznesit informal paraget njé
penges€ madhore pér komunitetin e biznesit.
Zhvillimi i sektorit privat frenohet akoma mé
shumé nga nivelet e larta t& korrupsionit dhe
barra e burokracis€é s€ institucioneve publike

lokale.

3. Njé tjetér piké e fort€ u identifikua né mjedisin
e bukur natyror t€ vendit si dhe né trashégiming e
pasur kulturore g€ jané€ burime t€ médha pér
zhvillimin e njé turizmi ngazéllyes kur t€ krijohet
duhur dhe té

infrastruktura e zhvillohet

promocioni i strukturuar i turizmit.

3. Kapaciteti i institucioneve bashkiake né
pérgjithési u konstatua si 1 pamjaftueshém,
Komunikimi dhe bashképunimi mes geverisjes
vendore dhe biznesit mungon dhe Kjo sjell faktin
qé€ bashkité shumé shpesh shihen si pengesé sesa

promotore t€ biznesit.

o Analizé e aktoréve vendoré - pércaktues t€ ecurisé€ sé zhvillimit vendoré;

Nuk ka té dhéna té konsoliduara dhe té besueshme pér aktivitietin e aktoréve té ndryshém jo-
geveritaré né zonén e Shijakut. Megjithaté nisur nga praktikat e mira té identifikuara né Shqipéri dhe
né Evropé shoqatat e perdoruesve te ujit pér shembull, provuan te ishin mekanizma te pershtashem
per te menaxhuar infrastrukturen ujitese dhe shperndarjen e ujit ne nivelin lokal dhe permiresuan ne
menyre te konsiderueshme aksesin ne dhe menaxhimin e burimeve ujore ne nivelet lokale. Bazuar ne
keto suksese, duhet ge t’i kushtohet me shume vemendje ndertimit te kapaciteteve te strukturave qe
koordinojne dhe lehtesojne funksionimin e kanaleve ndersa ruhet koncepti i menaxhimit te sistemit
nga perdoruesit. Pervec kesaj, fermeret duhet te perfitojne me shume keshillim ne lidhje me
perdorimin eficient te ujit per ujitje dhe menaxhimin e permiresuar te burimeve si dhe administrimin e
gendrueshem. Tabela e méposhtme paraget té dhéna dhe kontakte té shogatave té ndryshme bujgésore

ne zong.
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Emértimi Rajoni | Komuna [OJF|SHBB Fynlf __N rAntareve E_mn . Telefon Aktiviteti i

sioni Gjlthsejtl Femra Presidentit shogates
DURRES
Shogata Fruta Perime Prodhim shitje fruta
Xhafzotaj Durrés |Xhafzotaj [OJF po 11 0|Dashamir Hoxha | 68237709|perime

Prodhim perpunim
Shogata "Vellezerit Vora" |Durrés |Xhafzotaj |OJF po 8 0[Nexhmi VVora 693251339|shitje veré
Shoqgata e "Vreshtaret
Koxhas" Durrés | Xhafzotaj SHBB [po 8 0[Xhelal Dervishi [ 682277370|Perpunim veré
Shoqata e Mekanizatoreve
Rodon Durrés |Ishém OJF po 20 0|Agim Cani 692126349|Sherbime mekanike
Shogata BIO-Ishmi Durrés |Ishém OJF po 7 1|Vlash Lazri 684010556 Asistence teknike
Shitje prodhimi
Shogata "Demokracia” Durrés |Rrashbull |OJF po 35 25|Halit Shahini 682232753|blerje inpute
Shog. vreshtave dhe
prodh. verés Rrashbull Durres |Rrashbull |OJF po 17 4{Kuijtim Vidhi 682077982|Perpunim shitje vere
Shoqata e fermereve
"Erzeni" Durres |Katund | Ri[OJF po 9 0|Flamur Balla 682979616 Ass.teknike
“ SHBB Maminas™ Durres |Maminas SHBB [po 8 1|Medi Koni 666067674 |Fruta perime, VVresht
SHBB “OLIVOIL” Durres |Rrashbull SHBB [po 9 1|Kastriot Qerreti | 685233043|Ulli dhe vaj ulliri
10 7 B 132 32

o Politikat sektoriale kombétare dhe pérkthimi i tyre n€ nivel vendor kundrejt nevojave té
zonés sé Shijakut;
Zhvillimi ekonomik vendor eshte pergjegjesi e nje numri institucionesh geveritare dhe jo-geveritare.
Procesi i zbatimit te programit t& zonés funksionale per zhvillim ekonomik dhe social dhe programi i
buxhetit afatmesem, perfagesojne nje platforme ne te cilen institucionet mund te kembejne mendime
dhe bien dakort mbi hapat e metejshem per arritien e synimit perbashket per zhvillim té
géndrueshmém. Kjo platform duhet te perdoret me me shume vendosmeri dhe nuk duhet te mbetet ne
nivelin e pergjithshem makro. Ajo duhet te permbaje detaje te mjaftueshme ge lejojne personat

pergjegjes ne institucione te ndryshme per t’i perkthyer keto synime ne veprime konkrete.

Kjo gje behet edhe me e rendesishme ne nje mjedis te decentralizuar. Ne te njejten kohe, Qeveria do
te duhet te percaktoje tregues me te mire monitorimi, ge lejojne analize te impakteve te veprimeve te

ndryshme dhe te nxitet rishikimi i tyre aty ku eshte e nevojshme.

Sot roli primar i Ministrise se Bujgesise eshte te vendose dhe rregulloje nje kuader politikash dhe
ligjesh ge mundeson bujgesine te operoje ne menyre eficente dhe te suksesshme si dhe te siguroje
ofrimin e sherbimeve per fermeret e vegjel te sapo krijuar. Qe prej reformave, Ministria ka siguruar
nje numer sherbimesh mbeshtetese si ato te ekstensionit, kerkimit shkencor, blegtorise dhe kontrollit

te semundjeve te kafsheve dhe mbrojtjes se bimeve.
Keto reforma rezultuan ne nje numer te madh stafi te disponueshem ne nivel rrethi. Megjithate, stafi

ge punon per keto sherbime eshte i vogel ne numer dhe nje pjese te tij i mungon kualifikimi i

nevojshem, e per pasoje cilesia le per te deshiruar. Sherbimet duhet te perkufizohen ne me shume
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burime dhe te sigurohet me teper trajnim. Kerkesat per sherbimin publik kane ndryshuar, ndersa stafi
shpesh mbetet po ai, i bllokuar diku midis strukturave te vjetra dhe atyre te reja me pergjegjesi ende te

pacaktuara garte.

Do te ishte jashtezakonisht e rendesishme terhegja e fugise punetore te kualifikuar drejt sherbimeve
geveritare si dhe percaktimi i fushave te pergjegjesise sipas kerkesave ne ndryshim te nje sektori rural
privat ne funksionim. Reformat dhe strategjite kombétare jane nje fillim i mire per kete zhvillim; e
megjithate eshte e nevojshme ge te behen perpjekje te metejshme per ta bere Ministrine me te
orientuar drejt klienteve. Pa dyshim, nje hap i pare i rendesishem do te ishte kalimi drejt nje sherbimi
civil ge i ben postet e tij te punes edhe ne nivel lokal me terhegese dhe te sigurta.

o Analizé e struktur€s organizative aktuale dhe skema e sugjeruar pér njésin€ e reformuar t€
geverisjes vendore
Bashkia Shijak ka njé administraté prej 43 punonjésish. Struktura gjinore e stafit t& Bashkisé€ €shté
50% femra dhe 50% meshkuj. Bashkia &shté e organizuar né tri Drejtori kryesore: zhvillimi
ekonomik, shérbime mbéshtetése, dhe planifikimi urban. Stafi i administratés sé€ bashkis€ né 80% t&
tij éshté me arsim té larté (funksionet e drejtoréve, pérgjegjésve si dhe té specialistéve) dhe 18% me
arsim t€ mesém (kryesisht punonjésit q€ ushtrojné detyrat e mirémbajtjes, shoferit, pastruesve).
Bashkia e Shijakut, dhe Kryetari, népérmjet strukturave t€ varésin€ éshté pérgjegjés dhe pér
mbarévajtjen e shérbimeve qé ofrohen nga bashkia si ai i pastrimit, mirémbajtjes s€ rrugéve,
gjelbérimit, cerdheve etj. N& kéto struktura jané t&€ punésuar rreth 68 punonjés.
Késhilli i Bashkisé Shijak pérbéhet nga 17 anétaré, ky késhill mblidhet ¢do muaj me mbledhje t&
hapura dhe t€ mbyllura sipas rendit t€ dités i cili i béhet i ditur ¢do késhilltari pesé dité para
mbledhjes. Vendimet merren sipas rregullores sé késhillit.
Administrata e Bashkis€, drejtohet nga Kryetari i Bashkis€, i ndihmuar nga N/Kryetari i saj.
Administrata ¢ Bashkisé €shté e organizuar né Drejtori, Sektoré, Zyra dhe ne gendra administrative.
Poste t€ shérbimit civil sipas radh&s hierarkike, jané; Drejtor Drejtorie/,Adminstrator, Pérgjegjés
Sektori/Zyre, Specialist. Drejtorité jané njési bazé té Strukturés Organizative té Bashkisé sé Shijakut
dhe pérgjigjen pér njé ose disa elementé té njé fushe té caktuar. Sektorét pérgjigjen pér aspekte té
vecuara té kétyre elementéve dhe kéta t€ fundit ndahen né zyra kur kjo éshté e mundur.
Struktura organizative, emértimet dhe numri i personelit t€ tyre pércaktohen nga Kryetari i Bashkise
dhe miratohen nga Késhilli Bashkiak. Drejtorét e Drejtorive kontrollojné dhe jan€ pérgjegjés pér
mbarévajtjen e disa sektoreve sipas strukturés administrative t€ miratuar.
Bashkia e Shijakut garanton funksionin e saj nepermjet taskava te parashikuara ne ligj sipas akteve
ligjore, ashtu edhe taksat e perkoheshme dhe tarifat , te miratuara nga Keshilli Bashkiak:
a. Taksa mbi pasurine

b. Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel
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c. Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja

d. Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise mbi pasurite e paluajtshme
e. Taksa per zenien e hapesirave publike

f. Taksa e tabeles

g. Taksa e perkohshme e tregut

h. Tarifa e gjelberimit

i. Tarifa e pastrimit dhe e largimit te mbeturinave
j. Tarifa e plazheve private

k. Tarife per leje per perdorim strukture

|. Tarifa e parkimit te automjeteve

m. Tarifa e ndricimit

n. Tarifat e sherbimit administrativ te Bashkise

0. Tarifa per transportin publik

p. Tarifa e autorizimeve per tregrim karburanti

g. Tarifa e autorizimeve per garkullimin ne qytet
r. Tarifa per dhenien e lejeve ushtrim veprimtarie
s. Tarifa e sherbimit veterinar

t. Tarifa e urbanistikes

u. Taksa te administruara nga agjentet tatimor

Marrédheniet me publikun: Kérkesat dhe ankesat me shkrim paraqiten né sektorin e Marredhenieve
me Publikun. Afati pér dhénien e pérgjigjes kérkesave apo ankesave té qytetaréve éshté 40 dite nga
dita e paraqitjes s¢€ saj sipas ligjit, por ne praktikat e pérditshme éshté i pérshpejtuar. Pritja e ankesave
dhe kérkesave t€ qytetaréve bé€het nga népunésit e Sektorit, t€ cilét pasi dégjojne qytetarét, plotésojne
bashkarisht formularin pérkatés dhe e pércjellin kété kérkesé/ankesé drejtorise pérkatése, né varési t&
specifikave t€ kérkesés apo ankesés. Vizitorét do té lejohen té hyjn€ népér zyra, vet€ém pasi népunési i
zyrés s€ pritjes t€ ket€ komunikuar dhe té ket€ marré miratim nga népunési g€ pret vizitén. Né ¢do
rast, vizitori paiset me njé flete-hyrje, ku shénohen zyra qé e pret dhe kohézgjatja e vizités.

Orari i punés €shté 8.00 — 16.00 cdo dité nga e Héna né t€ Premte.

Pérballja me véshtirésité qeverisése né nivel vendor pas Kkrijimit té bashkive té té reja né
Shqipéri do té kérkojé njé qasje holistike pér té pérforcuar kapacitetin e institucioneve té
geverisé dhe shoqérisé civile. Shumé prej pengesave geveris€se t€ pushtetit vendor jané t€ pérhapura
gjerésisht, shpeshheré me pérgjegjési té shpé€rndara midis disa institucioneve shtetérore dhe si pasojé
kérkojné njé qasje sistematike pér té forcuar kapacitetet né t&€ gjithé nivelin geverisés. Sfidat
komplekse qeverisése, si ulja e rasteve t€ korrupsionit né t& gjithé sektorin publik dhe forcimi i

sundimit t€ ligjit, kérkojné njé strategji afat mesme/gjat€ t€ mbéshtetur nga bashképunimi i
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géndrueshém dhe mekanizmat monitorues. Adresimi i kétyre sfidave do té kérkojé pérpjekje té
géndrueshme, koordinim t€ fuqishém politik, ndértimin e zgjeruar t&€ kapaciteteve né€ institucionet
shtetérore, dhe angazhim kuptimploté me shoqériné civile. Bashkia mund té arrijé rezultate té
prekshém né kéto fusha duke pércaktuar prioritete, veprime té€ nevojshme, dhe pérgjegjési
institucionale, dhe duke shpérndaré burimet e nevojshme, e pérfshiré edhe fondet e asistencés sé huaj.
Kriteret dhe kérkesat pér procesin e negocimit t€ antar€simit né BE ofrojné njé udhézim t€ dobishém
pér veprimtaring, edhe pse Qeveria n€ nivel kombé&tar mund gjithashtu té konsideroj adresimin e
sfidave té tjera problematike té geverisjes vendore, t€ cilat shkojné pértej acquis t&€ BE, vecanérisht
atyre g€ prekin shpérndarjen e shérbimeve publike dhe klimén e biznesit (duke pérfshiré fokusimin
tek pérfitimet sociale, rritjen e transparencés né financimet e shéndetésisé, dhe uljen e pagesave
informale).

Pér t€ 1évizur pértej kérkesave dhe ndryshimeve ligjore, geverisé né nivel i duhet t€ pércaktojé
rezultatet e pritshme dhe synimet e ndérmjetme me referencé ndaj indikatoréve té matshém dhe t&
siguroj€ monitorim t& rregullt t& progresit né¢ zbatim. Ky kuadér rezultatesh do té ishte ideal nése
pérfshihej né procesin e hartimit, zbatimit monitorimit dhe vlerésimit té planeve té zhvillimit
territorial vendor. Sistemi i Integruar i Planifikimit ka lidhur, né njé masé té konsiderueshme,
prioritetet politike me pérgatitjet e buxhetit edhe né nivel vendor dhe shénon njé arritje té€ réndésishme
né kété drejtim. Gjithsesi, koordinimi i politikave dhe kapaciteti monitorues né€ qeverin€ qendrore
duhet t€ forcohet mé tej, vecanérisht pér t€ siguruar zbatim t€ qéndrueshém dhe konsekuent té
reformave q€ kérkojné veprime konkrete nga njésit€ e qeverisjes vendore. Ndarja e qarté e
pérgjegjésive pér rezultatet kryesore t€ qarta pér secilin prej niveleve té institucioneve do té
ndihmonte né pérmirésimin e koordinimit midis agjencive t€ shumta t€ pérfshira né aspekte t&€
ndryshme té njé reforme té caktuar. Pérmirésimi i monitorimit té statusit té zbatimit t€ ligjeve dhe
politikave t€ reja do t€ ndihmojé gé kéto masa politike té arrijné rezultate konkrete dhe jo t€ mbeten
thjeshté “né letér”. Institucionalizimi i monitorimit sistematik pér pérputhjen e veprimeve té
administratés publike me vendimet e gjykatave do t€ ndihmonte né adresimin e problemeve kryesore

né sundimin e ligjit.

Zbatimi jokonsekuent i ligjeve dhe rregullave mund té adresohet pérmes pérmirésimit té
kapaciteteve planifikuese té ligjeve né gqeveri dhe pérmes konsultimeve mé sistematike me palét
e interesuara. Né nivel vendor geveria mund t€ reduktojé mangésité né implementim duke pritur deri
pér dorézimin e projektligijeve té reja pér miratim nga parlamenti, dhe marrjes sé masave té
nevojshme buxhetore dhe pérgatitjes s€ legjislacionit dyté€sor qé qartéson planin e implementimit.
Gjithashtu shumé problemet t&€ implementimit mund t€ anashkalohen pérmes pérdorimit mé t€ gjeré t&
konsultave t€ avancuara me grupet e interesit (si pér shembull shoqatat e biznesit) ndérkohé qé
pérgatiten ligje dhe rregulla t€ reja qé prekin aktivitetin e tyre. Konsultimi i rregullt me shoqériné

civile mund gjithashtu t€ ndihmojé né monitorimin e implementimit t&¢ ligjeve e rregullave dhe
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kryerjen né kohé té pérshtatjeve pér té reduktuar rrezikun nga pasojat e pagéllimta gé mund té sjellin

instrumentet e reja ligjore.

Thjeshtézimi i procedurave, duke vendosur standarde té qarta shérbimi, dhe sensibilizimi i
publikut kané gjithashtu potencialin pér té pérmirésuar shpérndarjen e shérbimeve publike,
pér té ulur pagesat informale, dhe pér té forcuar besimin e publikut. Evidenca nga studime té
kohéve té fundit nuk konfirmojné pér tendenca rritjeje té kénaqésisé s€ bizneseve dhe publikut té gjeré
me shérbimet e dhéna nga institucionet publike. Pérmirésime té métejshme mund t€ arrihen perms
reformave politike qé sigurojné géndrueshméring e financimit t€ shérbimeve ky¢ si mbetjet urbane,
ujésjellési dhe transporti, e kombinuar kjo me masa pér t€ forcuar pérgjegjshmériné pér performancén
e ofruesit. Zhvillimi i procedurave t€ qarta dhe standardeve t&é shérbimit pér funksionet kyce
rregullatore dhe shérbimet publike, né pérputhje me pérpjekje t€ dedikuara pér té rritur sensibilizimin
e publikut, duhet té€ forcojé kérkesén midis bizneseve dhe firmave, dhe té mundésojé
pé€rmirésime t€ performancés. Pérkushtimi i rregullt ndaj indikatoréve kyc té rezultateve t€ bashkive,
dhe ofruesve té shérbimeve do té€ kérkoj€ pérpjekje dhe burime domethénése, por me shumé gjasa do

japé frute né rritjen e pérgjegjshmérisé, performancés dhe besueshmérisé sé¢ publikut.

Blncs politikés fiskale, cilésia e qeverisjes dhe institucioneve ndikon dukshém mbi rritjen
ekonomike. Ményra e qeverisjes me efikasitet dhe funksionimi i institucioneve publike kané njé
ndikim t€ drejtpérdrejt né vendimet e bizneseve dhe pér rrjedhojé né zhvillimin e sektorit privat.
Niveli i geverisjes mund té ndikojé né zhvillimin ekonomik népérmjet nxitjes ose jo té investimeve
private, duke ndikuar indirekt né nivelin e rritjes ekonomike. Ndikimi i gqeverisjes né nxitjen e firmave
pér té investuar €shté paré né dy kéndvshtrime, né nivel makro dhe né nivel mikro. Niveli makro i
geverisjes lidhet me ndikimin gé kané institucionet dhe politikat qeveritare, duke iu referuar
konkretisht sistemit gjyqsor, hartimit dhe miratimit t€ kuadrit ligjor, korrupsionit, géndrueshmérsé¢ sé
politikave, etj. Kurse niveli mikro paraget njé lidhje mé direkte midis biznesit dhe shtetit. Disa nga
treguesit kryesoré q€ matin ndikimin e shtetit n€ vendimarrjen e firmave jané: cil€sia e rregullave dhe
informacioni g€ firmat zotérojné€ n€ lidhje me to, koha qé shpenzojné privatét né zyrat e punonjésve
publiké, numri i progedurave pér hapjen e bizneseve t€ reja, dhénia e rryshfeteve zyrtaréve publiké,
lobimi, etj.

Cilésia e geverisjes dhe e institucioneve té sektorit publik ndikon dukshém né zhvillimin ekonomik
dhe shérben pér té shpjeguar diferencat né rritjen ekonomike midis shteteve. Kjo éshté provuar edhe
nga shumé studime t€ ndryshme empirike. N&é két€ kontekst institucionet ndikojné né€ ecuriné e
sektorit privat né dy dimensione: né planin makroekonomik duke prekur kryesisht aspektin ligjor,
rregullator dhe kufizues ndaj bizneseve dhe né planin mikroekonomik i cili pasqyron lidhjet mé té
ngushta midis kétyre subjekteve qé kané t€ b&jné me marrjen e licencave, pagesén e tatimeve, etj. Njé

nga elementét e pérbashkét t& dy dimensioneve, i cili pengon dukshém ecuriné e bizneseve dhe krijon
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pasiguri né vendimarrje éshté korrupsioni. Ai shfaget qé nga format mé direkte si rryshfetet e deri tek
tendencat pér té ndryshuar ligjet dhe rregullat pér interesa private.

Qeverisja merr njé€ réndési t€ vecanté sidomos né vendet né zhvillim dhe ato né tranzicion, pasi
promovimi i njé geverisje t€ miré kérkon ndryshime thelbésore n€ ményrén sesi jané ndértuar
marrdhéniet brenda sistemit politik dhe atij ekonomik. Sistemet politike t&€ krijuara gjaté kalimit t&
vendeve nga sistemi komunist né ekonomité n€ tranzicion, luajt€n njé rol té réndésishém né
implementimin e reformave ekonomike pér t€ pérshpejtuar progesin e tranzicionit. Shémbulli mé i
qarté jané vendet e Europés Qéndrore dhe Republikat Balltike, té€ cilat e kaluan me sukses kété faze,
falé njé sistemi politik dhe njé geverisje t€ mir€. Kurse Shqipéria nuk ka béré mjaftueshém né kété
drejtim. Vlerat e treguesve t€ geverisjes vazhdojné t€ ndikojné negativisht, ose shumé pak pozitivisht
né cilésin€ e geverisjes edhe pse kané kaluar pothuajse 20 vjet nga fillimi i tranzicionit. Ekuilibri
politik vazhdon té jeté i brishté dhe kjo ka ndikuar dukshém né zbatimin e reformave ekonomike dhe
né€ vazhdimsiné e tyre. Edhe pse &éshté vler€suar pozitivisht né cilésin€ e ligjeve dhe rregullave,
respektimi dhe zbatimi i tyre &éshté mjaft problematik. Gjithashtu niveli joefigent i shérbimeve
publike, kontrolli i ulét ndaj korrupsionit, destabilizimet e shpeshta politike kan€ béré qé Shqipéria t&
klasifikohet n€ vendet e fundit n€ rajon dhe t€ jet€ shumé larg mesatares s€ Europés Qéndrore dhe

Bashkimit Europian.

Faktorét qé ndikojné né eficencén e sektorit publik: Matja e efigencés pérgjith€sisht nénkupton
vlerésimin e kostove dhe té€ outputit t€ realizuar dhe krahasimin ndérmjet tyre. Mund t€ themi se
aktiviteti i sektorit publik &shté eficent né qoft€ se népérmjet pércaktimit t€ shumés qé duhet
shpenzuar, t€ sigurohet pérfitimi mé€ i madh i mundshém pér popullésiné e njé vendi. Disa nga
faktorét qé ndikojné né efigencén e sektorit publik jané: praktikat buxhetore, manxhimi i burimeve
njerzore, praktikat ‘e-government’, decentralizimi fiskal, privatizimi, pérpjekjet pér vler€simin e
performancés, konkurrenca dhe koordinimi brenda qgeveris€. Nga kérkimet empirike ésht€ siguruar
informacioni i nevojshém né lidhje me efektin q¢ ka mbi eficencén, p€rdormi ose kombinimi i
ndryshém i inputeve. Rezultate t€ rénd€sishme jané gjetur né tre fusha: Sé pari rritja n€ efigencé mund
té sigurohet nép€rmjet rritjes s€ numrit t& operacioneve, bazuar né€ té dhénat e marra kryesisht né
sektorin e arsimit dhe shéndetsisé. Kurse efekti né shérbimet e tjera publike si barazia n€ aksesin ndaj
shérbimeve, cil€sia dhe efektiviteti i shérbimeve, duhet t€ merret parasysh kur pérdoren kéto metoda
pér pérmirésimin e eficencés. S€ dyti decentralizimi funksional dhe politik i qeverisjes €shté€ mjaft i
réndésishém pér rritjen e efigencés dhe s€ treti manaxhimi i burimeve njerzore ka gjithashtu vleré t&
konsiderueshme. Njé aspekt i efektit t€ manaxhimit t€ burimeve njerzore €shté satisfaksioni dhe
kénagsia e punonjésve dhe motivimi né€ puné. Gjithashtu pagat, vlerésimi n€ puné, autonomia, etj jané
té tjera aspekte.

Faktorét qé ndikojné eficencén e sektorit publik mund té€ ndahen né tre kategori: faktoré ekonomiké,

institucionalé dhe demografiké. Faktorét ekonomiké mé kryesoré té klasifikuar sipas teorisé dhe
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studimeve empirike jané t€ ardhurat pér frymé, inflacioni dhe indeksi i hapjes sé tregtisé. T¢ ardhurat
pér frymé ndikojné n€ dy ményra. Ato mund t€ rritin kostot e shérbimeve publike, por edhe mund t&
ndikojn€ pozitivsht né€ outputin e realizuar nga sektori publik. Megjithaté né baz€ t€ studimeve
empirike (La Porta et al. 1999) né vendet e varféra dhe né zhvillim vihet re njé lidhje pozitive e kétyre
dy variablave, pra t€ ardhura t¢é ulta pér frymé dhe performancé dhe efigencé e dobét e qgeverisé.
Inflacioni éshté njé variabél i cili ndikon negativisht, pasi komplikon vendimarrjen ekonomike. Kurse
indeksi i hapjes tregtare ndikon pozitivsht népérmjet rritjes sé konkurrencés né vend, duke pérfshiré
edhe sektorin publik, ndonése nuk &shté i lidhur drejtpérdrejt. Gjithashtu sa mé i larté ky indeks aq mé
i hapur €shté njé shtet ndaj inovacionit dhe progresit teknologjik. Faktorét institucionalé, sic u
p€rmend edhe mésipér jané kontribues té rénd€sishém né€ performancén dhe eficencén e sektorit
publik. Sipas Putnam (1993) dhe Gellner (1994) shkalla ¢ zhvillimit t€ shoqérisé civile influencon
efigencén: bashképunimi midis qytetaréve dhe funksionimi i institucioneve jo-shtetrore u lejon atyre
té¢ kené mé shumé kontroll efektiv mbi politikanét dhe punonjésit e administraté€s. Kontrolli i
korrupsionit éshté njé ndér faktorét institucional€ i cili konsiderohet edhe si intuitiv. Variabla té tjeré
jané: shkalla e demokracis€, praktikat buxhetore, kontabiliteti dhe raportimi, vitet e qéndrimit né
qgeveri té njé force politike, infrastruktura sociale, etj. Faktorét demografiké. Shpérndarja e moshés
sé popullsisé €shté njé faktor i cili prek kryesisht sektorin e arsimit dhe t€ shéndetsisé. Popullsia me
moshé té re rrit kostot né sektorin e arsimit né krahasim me outputin e prodhuar né kété sektor. Kurse
nj€ popullsi me moshé té vjetér ka t& njé€jtin efekt, por né sektorin e shéndetsisé. Déndésia e popullsisé
ndikon pozitivisht n€ eficencé, duke ulur kostot e ofrimit t& shérbimeve publike népérmjet ekonomive
té shkallés si edhe duke ulur kostot e transaksionit. Sipas studimeve té ndryshme edhe faktorét

klimateriké ndikojné€ né€ efigencé.

Véshtirésité né vlerésimin e eficencés

Matja e efigencés kérkon njohjen e informacionit sasior dhe cilésor n€ lidhje me kostot dhe outputin e
shérbimeve dhe t€ mirave publike.

Aspekte metodologjike

Teknikat g€ po pérdoren mé gjerésisht né vitet e fundit jané medoda jo-parametrike (DEA) dhe
metoda parametrike (analiza e kufirit stokastik). Megjithaté kéto dy metoda konsiderohen ende né
fazén e zhvillimit t€ tyre. Njé nga disavantazhet e t€ dyja metodave €shté se vlerésimi i efigencés varet
shumé nga gjykimet teknike, té cilat né natyrén e tyre jané mé shumé politike, sesa thjesht teknike.
Prandaj kur studiojmé efigencén do t€ ishte e réndésishme pérfshirja e politikbérésve né progesin e
ndértimit t€ modelit. Njé& nga avantazhet e metodé€s sé kufirit stokastik ndaj analizés DEA €shté se jo
vetém vleréson ineficencén, por nxjerr n€ pah edhe shkaktarét e mundshém t€ saj. Megjithaté metodat
joparametrike pérdoren gjerésisht né analizén e efigencés sé sektorit publik pér shkak t& thjeshtésisé
dhe aplikimit né numér t€ vogél vrojtimesh. Gjithashtu kéto metoda ndeshen edhe né analiza

krahasuese té eficencés midis shteteve t€ ndryshme.
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Pércaktimi i objektivave

Problemi i eficencés €shté shuméplanésh. Objektivat n€ té cilat &shté drejtuar qeveria kané ndikim né
eficencé€ dhe pércaktimi i tyre éshté i réndésishém. Mund t€ ndodhé g€ nj€ qeveri &Eshté e orientuar
ndaj mbrojtjes kombétare. Kanalizimi i shumé shpenzimeve né€ kété drejtim edhe pse mund té jené
eficente, 1€ shumé pak hapsira pér shpenzime né fusha té tjera si arsim, shéndetési, politika sociale,
etj. Nga ana tjet€r duhet dalluar rasti i kundért kur geverité jané té orientuara drejt politikave té
duhura, por kané njé pérdorim joefigent t€ shpenzimeve. T& dy rastet e pérméndura shkaktojné
inefigencé né alokimin e burimeve. Cilét jané faktorét q¢ mund t€ shkaktojné ineficencé kur objektivat
e qeverisé jané ato t€ duhurat? S€ pari njé problem i cili €sht€ mjaft i pranishém ka t€ bé&jé me
zhvendosjen e shpenzimeve nga ato zona apo aktivitete g€ kan€ mé shumé nevojé, duke u bazuar né
kriterin e drejtésisé né shpérndarje pér t€ patur njé zhvillim t€ géndrueshém, psh. shpenzimet pér
shéndetésiné mund t€ zhvendosen nga zonat rurale né zonat urbane, nga s€émundjet qé prekin shtresat
e varféra né ato qé prekin t€ moshuarit, apo té pasurit, ose zhvendosja e shpenzimeve pér arsimin
primar né até sekondar apo terciar.

Njé tjetér problem t€ cilit nuk i kushtohet shumé vémendje €shté edhe ményra e matjes s€ produktit t&
realizuar nga njé aktivitet shtet€ror. Po marrim rastin e arsimit dhe té shéndetésisé, t€ cilat jané
aktivitete qé kérkojné n€ ményré mé intensive pérdorimin e faktorit puné. Nj€ pjesé e konsiderueshme
e shpenzimeve buxhetore pér kéto kategori shkon pér paga dhe shpenzime administrative t€ personave
qé e sigurojné kété€ shérbim si mésuesit, mjekét, etj. Né kémbim t€ késaj ata duhet t& realizojn€ njé
produkt i cili t’u sjell€ pérfitime nxénésve, apo pacientéve. N& qofté se kéto shpenzime té kryera, nuk
shogérohen mé njé produktivitet t€ lart€ nga ofruesit e tyre atéheré themi se shpenzimet geveritare t&
kryera né kété drejtim jané joproduktive, ose inefigente dhe u sigurojné njé pérfitim mé t& ulét
personave né nevojé. Pra kjo ¢éshtje lidhet me produktivitetin, ose normén e kthimit t€ kétyre
shpenzimeve. Sé treti korrupsioni népérmjet formave t€ ndryshme té€ tij ka treguar qé ndikon
negativisht mbi efigencén dhe produktivitetin. Ai paraqitet n€ sektorin publik n€ formén e punonjésve
fantazmé, té cilét marrin njé pagé€ por nuk béjné asgj€, ose t& dypunésimit i cili i bén individét té
investojné mé pak energji dhe t’i kushtojné mé pak réndési punés n€ sektorin publik, mosparaqitjet né
puné pér arsye t€ ndryshme, rritja e stafit n€é ményré artificiale, nepotizmi, etj. Krahés faktoréve t&
p€rméndur mésipér egzistojné edhe faktoré té tjeré qé lidhen me kulturén e véndeve té ndryshme, si
sjellja ndaj punés, apo intensiteti i t€ punuarit, faktoré klimaterike gé lidhen me ndikimin e kushteve
atmosferike, psh pasditet e nxehta, ose i ftohti i madh, ose faktoré qé lidhen me traditat fetare, psh
pushimet gjaté festave, etj. K&€to faktoré jané té pranishém dhe luajné€ njé€ rol té€ réndésishém, por
pércaktimi dhe matja e tyre &shté mjaft e véshtiré. Njé tjetér faktor q€ ndikon efigencén e pérdorimit
té shpenzimeve &shté adresimi i tyre né investime t€ cilét nuk kan€ njé kthim shumé té larté. Ky
fenomen quhet zhvendosja e shpenzimeve. P.sh meqénése jemi tek sektori i arsimit, niveli i
analfabetizmit €shté njé tregues i ecurisé sé€ kétij sektori. Ky tregues éshté mé i larté n€ zonat malore,

zonat periferike t€ qyteteve, si edhe ne zonat rurale. N&é kété kontekst né thelb t&€ shumé programeve
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geveritare ka qéné orientimi i shpenzimeve né zhvillim t€ zonave rurale, ose t€ zonave jo shumé té
zhvilluara pér té siguruar njé pérafrim t€ zhvillimit ekonomik né t&€ gjitha zonat. Por jo gjithmoné kéto
fonde kan€ shkuar né€ kété€ drejtim duke pésuar njé zhvendosje drejt zonave urbane duke béré q€ kéto

investime t€ mos kené pérfitimin mé té larté t€ mundshém, qé éshté kushti primar i efigences (Banka

Botérore, 2006).

Vlerésimi i performancés dhe eficencés népérmjet indekseve

Vlerésimi i performancés dhe eficencés s€ sektorit publik €shté i réndésishém nqs duam t& nxjerrim
njé€ lidhje midis madhésisé s shpenzimeve publike dhe pérfitimeve qé marrin qytetarét prej tyre.
Indeksi i Performancés sé Sektorit Publik (PSP): Performanca e sektorit publik €shté pércaktuar si
outputi i realizuar nga aktivitetet publike. Ajo &sht€ nj€ instrument i rénd€sishém népérmjet t& cilit
mund t€ béhén pérmirésime né manaxhimin e sektorit publik. Si¢ e komentuam edhe mésipér
madhésia e sektorit publik &shté e lidhur ngushté me performancén dhe efigencén e sektorit publik. N&
kété kontekst natyrshém lind pyetja: Sa ndikon madhésia e sektorit publik né performancén e tij? Nga
pikpamja teorike né shtetet demokratike madhésia dhe struktura e sektorit publik nuk €sht€ endogjene
por reflekton preferencat e votuesve, té cilét vendosin pér shkallén e ndérhyrjes dhe prioritetet q&
duhet t€ ket€ qeveria. Por né praktiké nuk ndodh késhtu pér disa arsye: S€ pari preferencat e votuesve
mund té shtrembérohen nga mungesa e informacionit né lidhje me madhésiné e sektorit publik dhe me
lidhjen ¢ inverse qé ka me sektorin privat. S& dyti éshté shpeshheré ¢ mundshme qé té ndryshohet
outputi i sektorit publik pa ndryshuar madhésiné e tij, ose té prodhohet i njéjti output me njé madhési
mé t€ vogél, duke ndryshuar strukturén. S€ treti preferencat e shoqérisé n€ lidhje me aktivitetet
publike jan€ né pérputhje me zhvillimet ekonomike dhe demografike. P.sh gjaté periudhave t&€
recensionit qytetarét interesohen mé shume pér pagesat e papunésisé dhe sigurimeve shogérore sesa
né periudhat e rritjes. S€ katérti preferencat e qytetaréve mund té mos merren parasysh nga politikanét
dhe punonjésit ¢ administratés. Pér ti dhéné njé pérgjigje edhe mé konkrete pyetjes s€ mésipérme do
té analizojmé pérfundimet né lidhje me vlerésimin e peformancés (Afonso, Schuknecht, Tanzi 2006)
dhe krahasimin e tyre né shtete t€ ndryshme. Indeksi i performancés sipas Afonso et.al 2006 analizon
efektin e shpenzimeve publike né mirgénien e qytetaréve duke u bazuar né disa tregues ekonomiké
dhe socialé té cilét klasifikohen si: treguesit e mundésisé dhe treguesit Musgrave.

Treguesit e mundésisé

1. Administrata — &shté€ njé nga treguesit, né té cilin pérfshihen elemente si korrupsioni, cilésia e
sistemit gjyqsor, ekonomia informale. Kéto elemente ndikojné né ecuriné e performancés s¢ sektorit
publik nga pikpamja e sigurimit t&€ t€ drejtave t€ pronésis€, zbatimit t€ ligjit dhe krijimin e njé
ambienti rregullator t€ pérshtashém pér zhvillimin e vendit.

2. Arsimi — éshté nj€ nga elementet kryesore t€ rritjes ekonomike té njé vendi. Prandaj dhe cilésia e tij
tregon nése shpenzimet geveritare t&€ béra né kété sektor kané ndikuar vértet né p&rmirésimin e tij.

Cilésia e arsimit €shté e matur népérmjet dy treguesve g€ jan€: numri i nxénésve t€ rregjistruar né
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arsimin sekondar i cili vleréson minimumin e njohurive g€ duhet t€ keté njé nxénés qé té keté mundési
té nj€jta né t€ gjitha vendet e industrializuara, si edhe rezultatet n€ 1€ndén e letérsis€, matematikés dhe
né 1éndét e tjera shkencore.

3. Shéndetsia — edhe shpenzimet geveritare né drejtim t€ sektorit t& shéndetsis€ jané t€ réndésishme.
Si matés t€ cilésisé sé shpenzimeve né€ shéndetsi jané pérdorur vdekshméria foshnjore dhe jetégjatésia
mesatare. Kéta tregues reflektojné mé sé miri cilésin€ e shérbimit shéndetsor dhe aksesin e barabarté
qé duhet t& ket popullsia e njé véndi ndaj kétij shérbimi. Shérbimi shéndetsor baz€ shikohet si njé

kusht i domosdoshém pér té€ patur mundési té barabarta né€ ekonominé e tregut.

Treguesit standarté té Musgrave

Ndérsa treguesit e mésipérm kishin mé tepér karakter mikroekonomik, té fokusuar né sektoré té
veganté, treguesit e Musgrave kané mé tepér karakter makroekonomik. Ata jané té fokusuar né efektin
qé kan€ shpenzimet geveritare né té gjithé ekonominé dhe mé konkretisht jané:

1. Shpérndarja e té ardhurave — pér té vlerésuar kété element éshté pérdorur koefigenti GINI, i cili
mat nivelin e pabarazisé né shpérndarjen e t&€ ardhurave né njé vend, duke dhéné informacion edhe pér
nivelin e varféris. Pérmirésimi i kétij treguesi, do té thoté sa mé shumé t& ardhura t’i takojné 40
pérqind té popullsisé qé éshté mé e varfra, aq mé€ e mir€ do té ishte performanca e geveris€ mbi k&t
indikator.

2. Stabiliteti ekonomik — éshté njé tjetér tregues i réndésishém né zhvillimin ¢ njé vendi. Norma
mesatare e inflacionit pér njé periudhé 10 vjecare si edhe qéndrueshméria e rritjes ekonomike jané
pérdorur pér t€ vlerésuar efektin e shpenzimeve né drejtim té stabilitetit ekonomik.

3. Performanca ekonomike — éshté gjithashtu e lidhur me treguesin ¢ mésipérm. Népérmjet kétij
treguesi vlerésohet nése geveria po bén njé shpérndarje t€ burimeve e cila maksimizon mirgénien e
qytetaréve. Ky tregues pérbéhét nga tre variabla: produkti i brendshém bruto pér frymé, norma e

rritjes s€ PBB real pér njé periudhé 10 vjecare si edhe norma e papunésisé.
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o Rekomandime pér masa afatmesme;

+ Modernizimi i sherbimeve mbeshtetese dhe trajnimi per stafin e nivelit lokal dhe
sherbime me te orientuara nga klienti, nepermjet ristrukturimit te bazes nxitese (me
bazekomuniteti);

+ Thithja e stafit te kualifikuar brenda sherbimit civil, duke rritur sigurine e vendit te
punes dhe duke aplikuar paketa terhegese pagash;

+ Percaktimi i pergjegjesive te pushtetit lokal ne procesin e konsolidimit té njésive té
reja té pushtetit vendor;

+ Perfundimi i pergatitjes se akteve nenligjore, te cilat percaktojne garte pergjegjesite e
niveleve te ndryshme te qeverisjes, kompetencat e tyre vendim-marrese dhe
transferimin e fondeve; dhe

+ Perpunimi i profileve per punesim dhe nevojat per trajnim te bazuar ne kete
identifikim.

=  Shérbimet publike né Shijak si vlerésim i parimeve té gqeverisjes dhe autonomisé sé saj:

o Shérbime pér publikun t&é nevojshme né zonén e Shijakut né pérgjigje e synimit strategjik

pér zhvillim t€ gé€ndrueshém dhe té integruar;

Né kété seksion t€ raportit do té analizohen tre shérbime thelb&sore: transporti brenda dhe jashté
zonés, furinizimi me ujé€ té pijshém, si edhe mbledhja, grumbullimi dhe pérpunimi i mbetjeve. Pérpara
se t€ analizohen secili nga shérbimet pér publikun t€ pérmendura mé lart, le t€ sqarojmé se cili €shté
ndryshimi ndérmjet kétyre shérbimeve dhe shérbime publike. Pérdorimi i kétyre termave nuk €shté i
rast€sishém: Sipas literaturés, shérbimet publike pérfagésojné shérbimet e siguruara nga qeveria pér
qytetarét e saj, ose drejtépérsédrejti (népérmjet sektorit publik t&€ prodhimit té€ t€ mirave publike) ose
jo drejtépérsédrejti(duke financuar sigurimin privat té shérbimeve), zakonisht t€ shoqéruara nga
konsensusi social mbi at€ q€ njé numér shérbimesh do t’ju sigurohen domosdoshmérisht t€ gjithé
qytetaréve, pavarésisht nga t€ ardhurat ( Chavez.D, 2006). N& kété kuptim, shérbimet e mésipérme
nuk mund t& konsiderohen shérbime publike, por mund t€ kategorizohen si shérbime t€ dobishmérisé

publike.
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Kutiza 2: Bashkia Shijak

Studimi tregoi se né NJQV Shijak nuk éshté organizuar asnjé mbledhje e jashtézakonshme e Késhillit
né€ 2 vitet e fundit. Vendimet e Késhillit dokumentohen me shkrim dhe ato béhen publike. NJQV Shijak
ka njé plan buxhetor afatmesém pér kété vit dhe 2 vitet n€ vazhdim I cili éshté miratuar n€ Késhill dhe
éshté béré gjithashtu publik. Nga té dhénat e dokumentit té buxhetit tregohet se buxheti pér kété vit nuk
éshté pérgatitur dhe nuk éshté miratuar né Késhill. Studimi tregoi se buxheti éshté béré publik dhe se
jané audituar bilancet e NJQV-sé pér vitin e kaluar dhe se ky I fundit éshté aprovuar né mbledhjen e
Késhillit. Nga protokollet e mbledhjeve t€ grupit pér strategjiné buxhetin dhe integrimin verifikohet se
ky grup éshté I ngritur dhe funksional. Studimi tregon se ekziston njé Plan Strategjik i Zhvillimit i
pérgatitur né NJQV gjaté 5 viteve t€ fundit cili ésht€ miratuar n€ Késhill dhe €shté béré publik pa ju
béré rregullim.

Né studim vihet re se nuk ka njé plan strategjik pér menaxhimin e mbetjeve hartuar kéto 5 vitet
e fundit dhe strategjia e menaxhimit té mbetjeve nuk éshté miratuar né Késhillin e NJQV-sé dhe

as nuk éshté béré publike apo rifreskime.

+ Mbetjet urbane

Pér t€ vlerésuar progesin aktual t& manaxhimit t€ mbetjeve ne zonén e Shijakut né€ ¢do njési t&

geverisjes vendore, grupi kérkimor ndérmori njé analizé t€ detajuar me metodén SWOT. Ky vlerésim

konsistoi né identifikimin e avantazheve, dobésive, mundésive dhe rreziqeve q€ i gjithé sistemi apo

elementét pérbérés t€ tij shfaqin. Pér t€ realizuar kété analizé jané pérdorur t€ gjitha t€ dhénat e

mbledhura nga takimet me si dhe duke shqyrtuar t€ gjithé dokumentacionin pérkatés né lidhje té

drejtpérdrejté apo indirekteme menaxhimin e mbetjeve, n€ drejtim t€ aspekteve ligjore dhe

administrative, cilésoré dhe efektivé,ekonomik dhe mjedisor. Rezultatet e késaj analize jané

pé€rmbledhur né€ tabelén e méposhtme:

Pikat e forta

Pikat e dobéta

Né planin lokal té zhvillimit ¢€shtjet e mbrojtjes
sé mjedisit dhe menaxhimit t€ mbetjeve jané
priotarizuar si né€ nivel rajonal ashtu edhe

vendor;

Autoritetet vendore né cdo njési né zoné jané té

ndérgjegjésuar q€ pérmirésimi i manaxhimit té

Né té gjitha NJQVtE€ e zon€s mungojné
instrumentat ligjore vendore (p.sh., planet lokale
t¢ menaxhimit t€ mbetjeve, rregulloret e
brendshme pér administrimin e

mbetjeve, protokollet, standardet, detyrimet pér
ofruesit e shérbimit, qytetarét, bizneset etj);
Mosofrimi i shérbimit nga komuna, sjell paqartési

ndaj detyrimeve dhe obligimeve t€ bashkive dhe
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mbetjeve dhe mé konkretisht shérbimet e
pastrimit jané faktoré ky¢ né€ zhvillimin e
géndrueshém ekonomik, zhvillimin e turizmit,

etj.

Njésité vendore jané angazhuar né ndjekjen e njé
politiké mbéshteté€se kundrejt pe€rmirésimit t&
buxhetit lokal pér menaxhimin e mbetjeve, si né
drejtim té rritjes s€ shpenzimeve pér mé shumé
shérbime ashtu dhe pér mé€ shumé investime
koshave grumbullimin e

(vendosja ¢ pér

diferencuar t€ mbetjeve);

Né zonén e Shijakut &shté rritur kérkesa nga
bizneset dhe ekonomia vendore si dhe komuniteti
pér té kontribuar mé€ shumé drejt pérmirésimit té

shérbimit t&€ menaxhimit t&€ mbetjeve;

Bashkia Shijak né bashképunim me komunat
pérreth ka njé potencial drejt aplikimit té
skemave pér manxhimin e integruar t€ mbetjeve,
falé pranisé sé bisneseve private qé merren me
trajtimin e mbetjeve q€ mund té riciklohen, vajrat
lubrifikant t€ pé€rdorur dhe mbetje t€ tjera nga

metalet.

komunave, si dhe pérbén njé burim ndotjeje dhe
kosto shtes¢ pér shérbimin e pastrimit té

Bashkivsé, e cila e ofron kété shérbim;

Né njésité vendore ka kapacitet njerézore t&
limituara, t€ pa-trajnuara pér ofrimin e njé
shérbimi sipas standardeve, manggsi teknike dhe
administrative né stafin vendor té menaxhimit t&
mbetjeve, si dhe mungojné strukturat bashkiake
direkt pérgjegjese dhe
parandalimin e ndotjes urbane nga mbetjet;

pér  monitorimin

Mundésité financiare lokale (buxheti i miratuar
dhe niveli aktual i mbledhjes s€ tarifave) nuk jané
t€ mjaftueshme pér t€ p&rmbushur nevojat pér
investime (si ndértimin e njé lendfilli t€ ri té
propozuar), pérparésité dhe objektivat e bashkive;
Shérbimi i menaxhimit t€ mbetjeve, né sajé t&
infrastrukturés té€ démtuar (pika t€ hapura apo té
pastandardizuara t€ grumbullimit t€ mbetjeve
voluminoze), dhe mbulimi i pamjaftueshém, nuk

éshté as efikas dhe as efektiv;

Fushat depozitimit t€ mbetjeve né té gjitha
bashkité e garkut nuk administrojné mbetjet, jané
jashté ¢do standardi teknik apo mjedisor, nuk
kané port€ hyrese dhe siguri; mungojné stafet dhe
mjetet teknike; nuk kryhet monitorimi i mbetjeve;
ka prezencé t€ t€ gjitha llojeve té mbetjeve
pérfshiré edhe ato t€ rrezikshme; né t€ shumtén e
rasteve ato ndodhen pérgajté luginave t&
lumenjve; prané disa venddepozitimeve ndodhen
puse t€ vjetra nafte, t€ cilat ndikojné né
vetndezjen e mbetjeve;

Rehabilitimi dhe mbyllja e sigurt e vend-

depozitimeve aktuale ka njé kosto t& larta
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mjedisore; NE t& gjitha njésité e qarkut mungojné
matje t€ besueshme t€ gjenerimit t€ mbetjeve, té
dhéna teknike, statistikore, pér konsumatorét
(informacion 1 tipit si demografia, turistét, nj€sité

tregtare dhe té argétimit, hotelet, etj.);

T& gjitha njésité vendore t€ qarkut nuk zhvillojné

fusha té rregullta pér ndérgjegjé€simin e

komunitetit;

Mundeésité

Rreziget

Pércaktimi 1 prioriteteve dhe objektivat pér
ndryshimin

rrénjésor té sektorit t€ mbetjeve duke ofruar
mbéshtetje dhe logjistiké ndaj NJQV;

Planifikimi i géndrueshém i menaxhimit té&
mbetjeve nga zona funksionale Shijak do sjellé
pritshméri mé t€ médha e mbéshtetje financiare
nga geveria qéndrore, donatorét, dhe programe té
huaja;

Harta e vogél e zonés krijon mundésiné t& njésité
té hyjné mé lehté n€ skema ndér-vendore pér
ofrimine

shérbimeve té ndryshme té mbetjeve, duke synuar
uljen e kostos dhe rritjen e pérformancés sé
shérbimit;

Diskutimi né grupe t€ fokusuara pér menaxhimin
e mbetjeve &shté duke kontribuar né€ ngritjen e
kapaciteteve teknike té specialisteve nga c¢do
njési n€ zonén e Shijakut;

Nevoja pér ndértimin e njé lendfilli té ri shihet
nj¢ mundési shumé e réndEsishme pér
depozitimin e mbetjeve dhe njé mundési e miré
pér minimizimin e depozitimeve ilegale né
mjedis té hapur;

Ka njé interes dhe vullnet té shprehur nga

komunitetet

Vazhdimi i depozitimit t&€ mbetjeve né fushat e
improvizuar pé€rbén njé rrezik t€ mundshém pér
shéndetin e njeriut, burimet natyrore (toka, uji,
ajri) si dhe pér zhvillimin e turizmit né té gjitha
njésité vendore t& zonés;

Presioni pér mbylljen e fushave aktuale pér
depozitimin e mbetjeve do t€ krijonte njé situaté
alarmante pér pamundésiné e depozitimit té
mbetjeve, pér sa kohé qé bashkité nuk kané té
zhvilluar ndonjé infrastrukturé tjetér pér trajtimin
e mbetjeve;

Mbledhja e miksuar e té gjitha rrymave té
mbetjeve sidomos me rrymat ¢ mbetjeve té
rrezikshme rrit mé shumé probabilitetin e
pérhapjes s€ ndotjes;

Mundésité e pakta financiare né té gjitha NjQVté
e zonés pér shtrirjen e shérbimit edhe né periferit
rrezikon shtimin e pikave ilegale/ t€ hapura té
depozitimit t€ mbetjeve;

Pamundésia ekonomike e njé shtrese t€ gjeré té
popullsis€ s€ zonés pér t€ paguar tarifat e
pastrimit; ndérgjegjésimin i ulét pér té€ paguar,
mungesa e mekanizmave pér vendosjen e
sanksioneve bén t€ pamundur pérballimin e
kostos s€ kétij shérbimi nga tarifat;

Mungesa e iniciativave konkrete pér riciklimin
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Vendore dhe né veganti nga té rinjt€ pér nismat | apo kompostimin ¢ mbetjeve do té sjellé rritjen e
vullnetare urbane t€ pastrimit dhe riciklimit. sasis€ s€ mbetjeve, q€ duhet t€ asgjesohen né
impiantet e trajtimit, duke rritur késhtu kostot e
transportit dhe t€ trajtimit;

Mungesa e sistemit t€ diferencuar t€ grumbullimit
té mbetjeve ka konkluduar né aksesimin e njé
sasie relativisht té vog€l t€ mbetjeve té
riciklueshme, ¢’ka kufizon interesin e zhvillimit
té kétij sektori apo pérfshirjen e sipérmarrjeve

private.

+ Transporti
Duke gene se projektet e zbatuara ne fushen e transportit n€ zonén e Shijakut jane mjaft teknike dhe
nuk ofrojne nje qasje ndaj transportit si sherbim publik, kompetence e njesive vendore grupi kérkimor
pa te arsyeshme te vler€sonte situatén edhe né kete fushe. Me kete seksion, synohet per me larg duke
analizuar format dhe hapesirat e bashkeveprimit ndermjet njesive vendore per te rregulluar
mirefunksionimin dhe menaxhimin e ketij sherbimi. Pé€rfundimet do te hapin rrugen qe analiza té tilla
te aplikohen edhe per sherbime te tjera publike ne kuader te decentralizimit dhe bashkeveprimit
nderkomunor, si dhe i terheq vemendjen institucioneve vendore per ta pare transportin fillimisht si nje
sherbim per qytetaret dhe jo vetem si infrastrukure fizike dhe rrugore.
Tabela 10 pasqyron situatén e transportit né té€ katér njésité e pérzgjedhura. Nga studimi ne teresi
rezulton se reformat e decentralizimit kane patur nje impakt fragmentarizues mbi sherbimin, ku te
gjithe operatoret ofrojne standarde dhe kushte te ndryshme, ndersa pushtetet vendore i kane kuptuar
reformat ne kendin e ngushte te se drejtes se licensim pa u fokusuar sic duhet ne cilesine e sherbimit.
Nga ana tjeter, nderkohe ge nevojitet integrimi i sherbimit ne nivel rajoni, mundesia e bashkeveprimit
nderkomunor ne geverisjen vendore ne rastin e transportit publik nuk eshte eksploruar dhe shfrytezuar
sa duhet, ndoshta nisur nga fakti ge nuk ekzistojne udhezimete garta mbi gasjen dhe strukturimin e
ketij bashkepunimi. Konkluzionet e studimit nxisin debatet
mbi integrimin e sherbimeve publike ne nivel rajoni dhe mbi riorganizimin administrativo-territorial
te vendit.
Transporti éshté pérshkruar népérmjet t&€ dhénave mbi gjatésin€ e rrugéve si edhe distancat mé té
aférta e t& largéta nga gendra e njésis€ tek gendra e rrethit ose rruga nacionale. Gjithashtu edhe numri

i linjave té shérbimit urban éshté pérdorur pér té plotésuar informacionin mbi transportin.
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Nga analiza e informacionit t€ paraqgitur né tabelén 10 mund té konstatohen vetém disa elementg,
ndérsa éshté e véshtiré t€ krijohet pasqyra e ploté e shérbimit té€ transportit, dhe akoma mé pak, té
vlerésohet cilésia e kétij shérbimi. Komuna mé e shtrir€, komuna Xhafzotaj, né t€ cilén distanca
ndérmejt pikés mé té afért dhe meé t€ largét, €sht€ mé e madhe, nuk ka asnj€ linjé transporti urban.

Gjithsesi t&€ dhénat e tabelés tregojné qarté se transporti nuk €shté njé faktor ndihme pér zhvillimin

ekonomik t€ rajonit. Ekziston nevoja pér investime serioze né leht€simin e transportit.

+ Ujésjellés dhe kanalizime
Furnizimi me ujé dhe trajtimi i ujrave t€ zeza njihen si t€ pamjaftueshme/jocilésore dhe pérfagésojné
njé€ nevoj€ emergjente pér pé€rmir€sim. Rehabilitimi 1 rrjetit t€ vjetéruar ujor dhe po ashtu mungesa e
trajtimit t€ mbetjeve ujore jané identifikuar si sfida madhore n€ disa diskutime t€ pérbashkéta me
vendimmarrés dhe partneré lokal. Megjithése jan€ véné re disa pérmirésime t€ mundésisé€ pér akses né
infrastrukturé dhe njé vlerésim pozitiv pér kushtet lokale né Shijak, uji dhe higjena mbeten prioritete
kryesore pér pjesén mé t€ madhe t€ njésive brenda zonés. Shérbimet komunale t€ ujérave jané
decentralizuar dhe jané véné re disa pérmirésime kohét e fundit, por cilésia €shté ende e dobét. Njé
tjetér kritik€ qé vlen t€ béhet €shté eficenca e ulét e shérbimeve komunale me nj€ nivel t€ larté t&

lidhjeve q€ nuk paguajné faré faturé€ uji.

Té dhéna té pérgjithshme

Analiza teknike e shérbimit publik té ujésjellés/kanalizime paraqitet e véshtiré, pér shkak té
pamundésisé pér t€ pérdorur t€ dhéna. Té dhénat relativisht t€ plota disponohen nga UK Durrés,
ndérsa NjQV kané shumé pak ose aspak informacion. N& zonén funksionale Shijak (Bashkia Shijak
dhe Komunat Xhafzotaj, Gjepalaj ¢ Maminas) furnizohet me ujé aférsisht 35 pérqind e popullsisé,
mesatarisht 1,5 oré€ né dit€. Me pérjashtim té popullsisé né€ bashkiné Shijak, né t€ cilén furnizohet me
uj€ rreth 76 pérqind e popullsisé (nése konsiderohen t€ dhénat e popullsisé sipas NjQV), n€ njésité e

tjera furnizohet me ujé mé pak se %4 e popullsis€ (Tabela 1).

Tabela 1 tregon se popullsia ¢ zonés funksionale furnizohet mesatarisht pér 1,5 oré né dité,

pérkatésisht né Shijak dhe maminas 2 oré né dité, ndérsa né Gjepalaj dhe Xhafzotaj 2 oré né dité.
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Ujésjellés Njésia Shijak Maminas | Gjepalaj Xhafzotaj
1 {Populisia gjithsej sipas Census 2011 banoré 7.568 4.463 3.449 12.381
2 {Popullsia gjithsej sipas Zyrés sé Gjendjes Civile né NjQV banoré 13.113 7.200 5.879 18.250
3 iPopullsia gé furnizohet me ujé banoré 9.928 1.828 920 3.580
4 {Popullsia qé furnizohet me ujé (sipas Census) pérgindje 131 41 27 29
5  {Popullsia qé furnizohet me ujé (sipas NjQV) pérqindje 76 25 16 20
6 |Gjatésia e rrieft & furnizimit me ujé km 37 1,4 11 41
7 {Orétmesatare & furnizimit me ujé oré 2 2 1 1
8  iFamiie & lidhura me rrietin e furnizimit nr.familie 2200 420 150 1400
9 iGjendja ekzistuese e rriefitt€ ujésjellésit e kanalizimeve e mire/jo e mire e mire e mire e mire e mire
10 {Gjatésia e rrjeteve dytésore km 13,3 2 1,3 59
11 iIndeksiiprodhimit & uijit
12 {Indeksii shifies sé ujit
13 {Cmimi pér m3 leké 58 58 58
14 {Shpenzimetkryesore leké
15 {Mbulimi i shpenzimeve né ujésjellés %
16  {Gjendja e infrastrukiurés sé UK e mire e mire e mire e mire
17 {Investimete planifkuara jo jo jo

Pa kanalizim { Pa kanalizim Pa kanalizim

Burimi: UK Durres, Shkurt 2015.

Vetém 35 pérqind e familjeve jané€ t€ lidhura me rrjetin e furnizimit me ujé, pérkatésisht né Shijak 75
pérqind, né Maminas 25 pérqind, n€ Gjepalaj 16 pérqind dhe né¢ Xhafzotaj 20 pérqind.

Pervec sa me lart, komunat né zon€ perballen me probleme serioze te furnizimit me uje dhe higjienes.
Permiresimi i sistemit te furnizimit me uje dhe higjienes perben nje nga faktoret kyc per permiresimin
e kushteve shendetesore ne kéto njési. Problemet me kryesore jane: (a) degradimi i rrjetit fizik, (b)
mbikonsumimi si rezultat i perdorimit te ujit te pijshem per bujgesine, (c) mungesa e kontrollit mbi
konsumin faktik perfshire cmimin e ulet te ujit dhe nivelin e ulet te faturimit, (d) institucione jo te
konsoliduara ge merren me furnizimin me uje, dhe (e) mungesa e nje strategjie per te permiresuar
sherbimet. Permiresimet ne komuna lidhen ngushtesisht me procesin e decentralizimit, i cili e kalon
pergjegjesine e furnizimit me uje tek pushteti vendor. Roli i geverise né nivel gendror duhet te jete te
siguroje kuadrin rregullator te nevojshem ge garanton pjesemarrjen e organizatave komunitare ne

menaxhimin dhe vendimmarrjen ne lidhje me furnizimin me uje te pijshem.

o Faktoré gé ndikojné€ n€ né qgasjen dhe cilésin€ e shérbimeve publike n€ nivel vendor né
zonén e Shijakut;

Urbanizimi ka treguar potencialin e ndikimit té vet né zbutjen e varféris€. Lévizja gjeografike e
krahut té puné€s, duke pérfshiré edhe 1€vizjet e popullsis€ brenda zones urbane, &shté njé nga
mekanizmat rregulluese mé t€ réndésishme qé familjarét qé t€ mund té€ pérdorin t€ pérshtatin té
ardhurat dhe asetet e tyre pér t€ pérballuar varféring€, si dhe dhe pérshkallézimin e papunésisé.
Ekzistojné gjithashtu prova t€ konvergjencés rajonale né

shpérndarjen e varféris€. Zbutja e ndjeshme e varféris€ n€ zonat pa ose me akses t€ véshtiré té
shérbimeve publike, té cilat jané dhe origjina e shumé migranteve vendas, si dhe numri i t€ varférve té

papuné jané tregues té pérfitimeve nga té ardhurat g€ vijné€ nga emigracioni.
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Sipas vleresimit, pjesa derrmuesve e aktoréve vendoré besonin ge cilesia e mesimdhenies ka rene
gjate dhjete viteve te fundit, se nivelet e arsimimit kane rene, dhe se po shfaget analfabetizmi,
vecanerisht ne disa vendbanime te reja gjysme-urbane. Shume prinder, mesues, administratore
shkollash dhe vendimmarrés kane theksuar ge cilesia e dobet e mesimdhenies dhe nivelet e uleta te
ndjekjes sé shkollés jané shkaqget kryesore te ketij degradimi. Numri i te regjistruarve ka rene me
ndjeshem me perjashtim te nivelit parashkollor. Vendbanimet gjysme-urbane, shpesh te banuara nga
te varfer te ardhur nga zonat rurale, jane te paracaktuara ge te kene nje nivel regjistrimi poshte atij
mesatar (Berryman 2000). Analizat tregojne gjithashtu ge cilesia e shkollave reflekton ne ritmet e

regjistrimit, duke e ulur shkallen e frekuentimit te shkolles edhe me tej ne zonat gjysméurbane.

= Pérfundime dhe rekomandime strategjike mbi geverisjen dhe zhvillimin ekonomik vendor
né zonén e Shijakut;

Ekziston nje hapesire e konsiderueshme per nje eficience me te larte te operacioneve kerkimore-
shkencore, permes nje programi me te pershtatshem kerkimi, permiresim te bashkepunimit ndermjet
institucioneve te mbetura dhe nje percaktim te garte te prioriteteve ge lidhen me kerkimin shkencor, te
cilat pasqyrojne nevojat per zhvillim te Shqgiperise. Qeveria duhet te mendoje per sistemet e
financimit te kerkimit shkencor me orientim nga nevojat, duke perfshire edhe sistemet konkurruese.
Eshte me se e nevojshme ge te reduktohet numri i institucioneve kerkimore dhe te konsolidohen ato
ge mbeten ne nje gender kombetare me nje numer te kufizuar degesh. Disa prej atyre ge duhet te
mbeten do te ishin instituti i misrit, foragjereve, grurit, frutikultures dhe blegtorise. Financimi duhet
te behet bazuar ne mbulimin e kostove per zhvillimin e farerave mbareshtuese ndersa kerkimi
shkencor specifik ne linje me prioritetet geveritare, duhet te financohet nga publiku. Prodhimi i
embrioneve, farerave dhe vaksinave duhet te transferohet ne sektorin privat. Vemendja kryesore e
punes kerkimore duhet te pergendrohet ne pershtatjen dhe futjen e teknologjive ge mund te sigurojne
kosto te ulet, zgjidhje efektive te problemeve te fermereve.

Zhvillimi i agro-perpunimit duhet te vazhdoje duke u orientuar drejt investimeve private, ne vend te
investimeve te sektorit publik, dhe nuk duhet te kete asnje perpjekje per te rimekembur thertoret
shteterore aspak rentabel, fabrikat e perpunimit te qumeshtit dhe paketimit te mishit. Ne disa raste, si
p.sh. ne zonat rurale, bashkia ose pushteti vendor mund te investonte ne ndertimin e thertoreve dhe
magazinave frigoriferike, duke i dhene ato me gira bazuar ne parimin e mbulimit te kostos. Nje
investim i tille per sektorin publik do te permiresonte higjienen, reduktonte humbjet dhe ulte rrezikun
e semundjeve te mbartura nga kafshet. Detyrat kryesore te geverise do te jene vendosja e rregulloreve
transparente dhe te zbatueshme pas konsultimeve te gjera me aktoret ne kete sektor. Investime te

metejshme ne aspektin e sigurise ushgimore jane te garantuara, por eshte e nevojshme ge ato te
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planifikohen me kujdes ne menyre ge te mos pengojne aksesin gjithsesi te kufizuar rural dhe urban ne

produktet bujgesore.

Shgiperia ka mundesi per te eksploruar disa hapesira tregtare bujgesore, si bimet mjekesore, produktet
e ullirit, mjalti, produkte te tjera te bletes, djathera dhe mish i tymosur. Megjithate, keto tregje duhet
te arrihen te zoterohen ne menyre te gendrueshme. Vecanerisht per bimet mjekesore, zhvillimi duhet
te orientohet drejt kultivimit te tyre, sesa grumbullimit te tyre ne gjendje te eger, gje ge rrezikon
konsumin e burimeve natyrore. Perpunimi i ketyre barerave ne Shqiperi do ta shtonte vleren e tyre.
Qeveria mund te mbeshtese kuadrin rregullator dhe mundesite per eksportim per keto produkte, si dhe
te permiresoje shtrirjen e tyre ne kuader te

ekstensionit bujgesor. Gjithsesi, funksionimi do te jete teresisht mbi baza private dhe do te mbetet nje
hapesire tregtare me leverdi vetem per nje numer te vogel fermeresh, te cilet do te ngrene biznesin e

tyre ne kete drejtim.

Ekonomia rurale varet nga potencialet ne sektorin jobujgesor. Ndersa bujgesia do te vazhdoje te luaje
nje rol dominant, vecanerisht per zenien me pune te fugise punetore, do te jete e nevojshme te
zhvillohen biznese te tjera ne menyre ge te permiresohen mundesite e sigurimit te te ardhurave ne
zonat rurale dhe te ulet papunesia. Keshtu, zhvillimi i aktiviteteve me karakter jobujgesor do te jape
ndikimin e vet ne flukset migratore dhe mjedisin e pergjithshem te biznesit ne te gjitha fushat, duke e
bere lokalitetin me terheges per sherbime te tjera, por edhe per vete njerezit. Zhvillimi aktual i
sektorit jobujgesor eshte ne shkalle minimale dhe ka natyre informale. Ai kufizohet ne ndertimet e
dores se dyte (te cilesise se ulet), sherbime te vogla teknike dhe personale. Vetem rreth 20 pergind e
ketyre ndermarrjeve jane te shtrira ne zonat rurale. Pervec kesaj, gjate dekades se fundit, ekonomia
eshte rritur shume shpejt ne dhe perreth zonave kryesore te uleta urbane, ku pergendrimi i faktoreve te

prodhimit ka mundesuar shlyerje me te mire dhe shpejte te investimit.

Nga ana tjeter, zhvillimi i ekonomise rurale jobujgesore ka vuajtur nga nje mungese e theksuar e
strukturimeve institucionale, te nevojshme per zhvillimin e tij. Nje program ndersektorial i
planifikuar per mbeshtetje dhe inkurajim te investimeve ne funksion te zhvillimit te biznesit, me nje
fokus ne ngritjen e kapaciteteve me potencialet ekonomike lokale, do te sherbente shume ne
rregullimin e disniveleve aktuale strukturore. Teknologjia e informacionit mund te ndihmoje per te
lidhur me shume zonat e thella me tregjet, te cilat ato nuk do te ishin ne gjendje t’i arrinin me mjete
tradicionale.

Skema konkurruese financimi grant mund te mbeshtesnin nje program me te gjere rural dhe te
permbushnin dy kritere te rendesishme — te menaxhohen ne nivel lokal dhe te imponoheshin nga
mjedisi lokal. Per te nxitur zhvillimin e bizneseve rurale me karakter jobujgesor, vemendje duhet t’i

kushtohet aspekteve kyce te meposhtme:
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Ndertimi i kapaciteteve dhe mbeshtetja per sipermarresit ne hapesirat e tyre per prodhim dhe
punesim;

Arsimim dhe trajnim ne drejtim te aftesive teknike dhe biznesit, dhe futja e teknologjive me
kosto te ulet, te pershtatshme per te shfrytezuar oportunitetet e identifikuara;

Mbeshtetje per zhvillimin e mundesive per biznes dhe instrumentave te tregut per zonat
rurale;

Ndertimi i kapaciteteve institucionale ne fushat e pushtetit vendor, organizatave te shogerise
civile dhe sherbimeve financiare rurale; dhe

Permiresime ne disiplinimin e prones, ambienteve institucionale dhe komerciale ge pengojne

zhvillimin e biznesit.
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